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Objetivo: 

Desarrollar una propuesta de un nuevo régimen tributario, que 

facilite el óptimo cumplimiento del pago de impuestos, así como la 

captación de un mayor número de contribuyentes. Esta propuesta incluye 

un régimen equitativo del mismo. 

Planteamiento del problema: 

En México, se ha detectado que los pequeños y menores 

empresarias no llevan a cabo el pago de impuestos por diferentes 

razones: 

1,- Falta de información.- No saben como llevar a cabo el trámite. La 

información proporcionada de las autoridades es muy generalizada. 

cuando acuden a la oficina de asistencia al contribuyente, sólo le dan 

información al interesado, el cual únicamente sabe del negocio que va a 

realizar no de términos fiscales. 

2 - Temores.- Consideran que incorporarse representará problemas 

fiscales. Asumen que el monto a pagar de impuestos no es equitativo, 

consideran que el pago es obligación de los grandes empresarios, la 

simplificación administrativa ofrecida por las autoridades. no ha logrado 

que los ciudadanos se incorporen de manera voluntaria. 



3_- No lo consideran parte de su obligación como mexicanos, piensan que 

es obligación del gobiemo sufragar los gastos, la mayoría no entiende 

que nuestros gobernantes solo administran el dinero de la nación 

4.- La crisis que prevalece en el país, ha propiciado el crecimiento de la 

economía informal, y la evasión de impuestos en cascada. 



INTRODUCCiÓN 

Sobre la base de las diversas modificaciones que ha tenido la ley 

para este sector de contribuyentes, se analizara a fondo que tan 

conveniente ha sido la reforma. Si en verdad, ha logrado captar a un 

mayor número de contribuyentes y aumentar su contribución al erario 

público. Desde luego, la idea general, es facilitar al contribuyente el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales y generar una reacción en 

cadena que aumente los ingresos del erario. La política será que todos 

paguen, considerando que al facilitar el pago, los contribuyentes 

cumplirán. 

Los causantes, al enfrentarse a una revisión por parte de la autoridad 

competente, inmediatamente piensan, ¿cuánto me irá a costar? Esto ha 

motivado que la mayoría de los contribuyentes que se pretende captar, 

prefieran no incorporarse al padrón fiscal y trabajar fuera de la ley, a 

sabiendas que en caso de una visita por la autoridad, con una pequeña 

mordida, podrán seguir realizando su actividad. 

• ¿Se puede tener un régimen más justo para pequeños y menores 

contribuyentes? 

Se planteará la creación de un régimen tributario, que facilite la 

adhesión al padrón fiscal. Él cual consislira en dos declaraciones al año. 

relación de comprobantes de compras y gastos y tarifa de cálculo directo 

sobre los egresos. 



• ¿Cómo incorporar al régimen fiscal, a los comerciantes ambulantes? 

En el caso de los comerciantes ambulantes, distribuyen cierta cantidad 

de dinero por pertenecer a una economía informal, pagando ciertos 

derechos por realizar su actividad en la vía pública, dicho ingreso nunca 

entra a las arcas del erario. Sin embargo, cuando quieren tramitar algún 

tipo de crédito, no tienen como comprobar que son personas productivas. 

Se encuentran trabajando fuera de la ley fiscal, más por miedo a entrar 

en ella, que por no querer contribuir con sus obligaciones fiscales de 

ciudadano. 

• ¿La Secretaría de Hacienda y Crédito Público (S.H.C.P.) ha realizado 

mejoras? 

La S.H.C.P. ha implementado programas de simplificación 

administrativa, impartiendo capacitación para servidores públicos y 

contribuyentes. Ha lanzado campañas para fomentar el cumplimiento del 

pago de impuestos ofreciendo incentivos fiscales para incrementar el 

padrón fiscal. Las ideas son buenas, ¿han dado los resultados que se 

esperaban de todas y cada una de ellas? 

Se sabe que los ciudadanos no pagan impuestos correctamente, más 

por ignorancia en la materia y lo engorroso de los trámites y no porque 

los servidores públicos no estén capacitados. 

El pago de impuestos es inminente, tal cual lo establece la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicana en su artículo 31, fracción IV: 



"Son obligación de los mexicanos contribuir para los gastos 

públicos, asi de la Federación, como del Distnto Federal o del Estado y 

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes". 1 

Al incrementar el pago de impuestos ayudaremos al País, ya que 

se podrán realizar mejoras en todos los sectores de servicios El 

ciudadano se sentirá con el derecho de exigir que se lleve a cabo la 

parte que le corresponde al gobiemo, ya que por su parte, ha cumplido 

En la práctica profesional, hemos captado a contribuyentes con 

problemas fiscales que, debido a una mala asesoría, al momento de 

registrarse, no han pagado oportunamente sus impuestos. 

El régimen que proponemos, considerará como base del pago de 

impuestos. las compras y gastos, que contengan todos los requisitos del 

artículo 29 del Código Fiscal de la Federación (C F.F.) 

Se establecerá un límite para pertenecer a este régimen, 

respetando los límites que marca la ley en cuanto a ingresos. 

Para el año 2000, la Ley del Impuesto Sobre la Renta (U.S.R.) en el 

artículo 119-M, establece que: 

I r on'lllt..ClOrJ POllllCil de Los Estado, 1 'mdos \!exlcano, EdlclOn 1994 



"Las personas físicas que obtengan ingresos de los señalados en este 

capítulo, podrán optar por pagar el impuesto sobre la renta en los 

términos establecidos en esta Sección. siempre que los ingresos propios 

de su actividad empresarial y los ingresos obtenidos en el año del 

calendario anterior, no hubieran excedido de $ 2'986,618 00".2 

Se pretende que los contribuyentes, exijan comprobante por todos 

los gastos relacionados con su actividad, incluyendo las deducciones 

personales. Esto podría motivar una reacción en cadena ya que la 

mayoria de estos contribuyentes no solicitan comprobantes fiscales, por 

que no les representa un beneficio fiscal. Por otro lado, los sujetos a 

pago de impuestos que proporcionan bienes o servicios no declaran 

estos ingresos, por lo tanto evaden impuestos. Esto pOdría hacer más 

justa la recaudación fiscal. Al tener que registrar todos sus ingresos los 

diferentes sectores, se verían en la necesidad de relacionar lodos sus 

gastos. 

'Le, dellmpucslO Sobre la Rem:l EJluon 2000 Ealclones Flsca!es ISEF. S A 



CAPÍTULO 1 

ANTECEDENTES DE LA POLÍTICA 

FISCAL MEXICANA 



Con el fin de poder analizar los cambios que ha sufrido la base de pago 
de los contribuyentes menores se hará un breve recorrido por la historia 

1.1 Breve Historia de los Contribuyentes Menores. 

En 1924 se aprueba la Ley de Ingresos para la recaudación de las 

bases especiales de tributación. Esta Ley sufre adiciones, modificaciones 

y derogaciones año tras año. 

Es en el año de 1941 cuando entra en vigor el régimen de 

contribuyentes menores a cuota fija, para el año de 1965 se implementa 

un nuevo sistema a base de cédulas o capitulas, en los cuales se 

registraban independientemente cada uno de los ingresos obtenidos por 

las diferentes actividades que realizaba cada contribuyente, no 

importando si se trataba de una persona física o moral; El objetivo 

principal de este nuevo sistema es atender a la persona que percibe el 

ingreso, quedando en segundo término la fuente del mismo. 

Este cambio trae como consecuencia que el sistema cedular se vea 

desplazado por una nueva forma de trabajo denominada" Global", es 

cuando aparece la siguiente división: 

a) Impuesto al Ingreso Global de las Empresas 

b) Impuesto al Ingreso Global de la Personas Físicas 

Estos grupos clasificaban a los contribuyentes por su ingreso anual, si 

sus ingresos anuales eran mayores a S 150,000,00 automáticamente 



estarían clasificados para tributar en el Régimen General de ley, si su 

ingreso era menor se les consideraba contribuyentes menores por cuota 

fija 

1.2 Normas de tributación para contribuyentes menores en ta última 

década. 

A finales de 1989 se dieron a conocer las nuevas bases de tributación, 

entonces se creó un clima de incertidumbre, nada estaba claro no se 

sabía como se clasificaría a tos contribuyentes, se indicaba que todos 

deberían pasar al nuevo régimen denominado Simplificado, durante el 

año de 1990, la Secretaría de Hacienda, entendió que dejó varios huecos 

y no especificaba ni siquiera que claves de obligaciones fiscales tenían 

que usarse en ese período de transición. Se entendía por un lado que 

desaparecían los contribuyentes menores y explicaban que tenían que 

manifestar su opción en el formato HRFC1, todos los contribuyentes 

menores marcando la clave 107 con la leyenda REGIMEN 

SIMPLIFICADO. 

En una segunda modificación, la Secretaría de Hacienda manifestó que 

los contribuyentes podían pagar su impuesto, si reunían los requisitos del 

artículo 115 de llSR durante el período enero septiembre del corriente y 

exentaría el pago del mismo por el periodo octubre diciembre, siempre y 

cuando para el ejercicio de 1991 ya hubiesen realizado su incorporación 

al nuevo régimen, pero seguía en Ley la posibilidad de seguir siendo 

contribuyente menor pero ahora exclusivamente para locatarios de 

mercados publicos en puestos fijos o semiftjos en la vía publica o 



vendedores ambulantes y entonces fue tomando auge el Régimen 

Simplificada. 

Para el año fiscal de 1998, surge un cambio trascendental para los 

contribuyentes menores, en esta ocasión la autoridad lanza un régimen 

nuevo al cual se le denomina Pequeños Contribuyentes, esperando 

que sea atractivo para los contribuyentes que en su mayoría podrían ser 

los denominados menores, así pues deroga los artículos 115-115-

B,115C,116 y 117, el artículo 115-Aya había sido derogado al entraren 

vigor el Régimen Simplificado, y deja exclusivamente a los locatarios de 

mercados en puestos fijoS y semifijos en la vía pública y a [os vendedores 

ambulantes regidos por el Artículo 137-C del RLlSR en el cual se 

manifiesta que estos contribuyentes solicitaran a las personas que le 

surten sus mercancías que les recauden el 10% de ISR de las 

adquisiciones y este pago se considerara definitivo. E obvia la intención 

de la Secretaría de Hacienda, ya que pretende que este sector elija el 

nuevo régimen, pero no consideró que al obligar a este sector a solicitar 

esa recaudación, motivaba que estos se dirigieran al comercio informal 

para surtir sus mercancías evitando la recaudación y cuando fuera 

necesario comprar al sector formal sus mercancías no pidiendo factura 

por sus adquisiciones, este régimen obliga a tener facturas de las 

mercancías que ofrecen al público pero no puede haber un control 

específico sobre sus ventas ocasionando una mayor evasión fiscal. 

Es muy claro que la intención es que todos se incorporen al Régimen de 

Pequeños Contribuyentes 



1.3 Régimen Simplificado 

Este régimen surge en 1990 incorporando a la mayoría que tributaba en 

el régimen de contribuyentes menores. durante su periodo de transición 

abarca a un gran número de estos, pero sigue la misma situación no 

genera una mayor recaudación para el erario público, así pues a finales 

de 1997 se publican nuevas modificaciones, establecidas en el artículo 

119-A de LlRS que a la letra dice: 

" Artículo 119-A. Las personas físicas que se dediquen a actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, así como el autotransporte 

de carga o pasajeros, pagarán el impuesto sobre la renta en los términos 

establecidos en esta Sección por los ingresos que se deriven de estas 

actividades. 

Opción de los contribuyentes que inicien operaciones 

Los contribuyentes que se dediquen a actividades artesanales, podrán 

optar por pagar el impuesto sobre la renta en los términos establecidos 

en esta Sección, siempre que los ingresos propios de su actividad 

empresaria! y los intereses obtenidos en el año de calendario anterior, no 

hubieran excedido de $ 2'986,618.00. Los artesanos que inicien 

operaciones podrán optar por pagar el impuesto conforme a lo 

establecido en esta Sección, cuando estimen que sus ingresos del 

ejercicio no excederán del límite a que se refiere este párrafo. Cuando en 

el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo menor de doce 

meses, para determinar el monto a que se refiere este párrafo, dividirán 

los ingresos manifestados entre el número de días que comprende el 

períOdO y el resultado se multiplicará por 365 dias: si la cantidad obtenida 



excede del importe del monto citado, en el ejercicio siguiente no se 

podrá tributar conforme a esta Sección 

Contribuyentes que no podrán ejercer la opción 

No podrán pagar el impuesto en los términos de esta Sección quienes 

en el año de calendario anterior obtuvieron mas de 25% de los ingresos a 

que se refiere este Capítulo por concepto de comisión, mediación, 

agencia, representación, correduría, consignación, distribución o 

espectáculos públicos," 3 

De tal manera que a partir de 1998 el régimen simplificado queda 

destinado únicamente para los sectores que abarca el artículo 119-A, 

1.4 Régimen de Pequeños Contribuyentes 

En concreto, el régimen simplificado sirvió de trampolín para terminar 

con el régimen de contribuyentes menores, a pesar de que sigue estando 

reglamentado, se puede considerar que es obsoleto: ya que al surgir el 

Régimen de Pequeños Contribuyentes, los menores cumplidos lo 

adoptaron debido a que el impuesto a pagar es menor al que le 

recaudarían por sus adquisiciones, obviamente, si exigen facturas por 

sus compras, 

Por lo cual, a partir de 1998 este régimen abarca a un gran número de 

contribuyentes con un requisito mínimo, que sus ingresos del ejercicio 

inmediato anterior no hubieran excedido de $ 2'986,618,00. 

, Ley del Impuesto Sobre la Renta I:'d'Cloncs ¡SEF Edlclon ~OOO 



Basando el cálculo del impuesto en el Art. 119~N que nos dice lo 

siguiente: 

"Artículo 119-N LlSR las personas físicas que paguen el impuesto 

en los términos de esta Sección, calcularán el impuesto que les 

corresponda en los ténninos de la misma, aplicando el 2.5% al total de 

los ingresos que se cobren en efectivo, bienes o servicios, por su 

actividad empresarial, disminuidos con un monto equivalente a tres veces 

el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 

año. los ingresos por operaciones en crédito se consideraran para el 

pago del impuesto hasta que se cobren en efectivo, bienes o servicios."~ 

En el caso de vender exclusivamente al público en general presentaran 

declaraciones semestrales y el impuesto que resulte se considerará como 

pago definitivo, si el contribuyente tiene la necesidad de desglosar el 

Impuesto al Valor Agregado tendrá la obligación de realizar pagos 

provisionales en forma trimestral y así mismo deberá presentar 

declaración anual. 

'Ley del Impuesto Sobre la R~nta Edle,on 21)00 EJL~lones f,scales ¡Sl::f 



CAPÍTULO 2 

EVOLUCIÓN DEL RÉGIMEN 

TRIBUTARIO 



Estudiaremos la evolución que ha tenido el régimen de contribuyentes 

menores y el régimen simplificado, para tener bases que nos conlleven a 

establecer una adecuada propuesta de un nuevo régimen tributario 

Siempre pensando en que el país necesita camb"los y qu~ estos 

cambios deben de ser adecuados para poder elevar el nivel de 

conciencia en la gente y la misma se sienta convencida de que la única 

forma de tener un México mejor es colaborando. 

2.1 Contribuyentes Menores 

Durante el periodo de 1990 a 1996, siguen estando vigentes los artículos 

115,115 B, 115 C, 116 Y 117, de la lISR, por lo cual no hubo grandes 

cambios en las bases de tribulación, sólo actualizaciones de montos, a 

partir de 1997 con las reformas establecidas en la resolución miscelánea 

fiscal para este sector, hubo cambios importantes en las bases yen los 

requisitos los cuales a continuación se detallan: 

"1-. Son Contribuyentes Menores las personas físicas que realicen 

actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y semifijos en la 

vía pública o como vendedores ambulantes y que enajenen productos 

agrícolas, ganaderos, pesqueros o silvicolas no industrializados, así 

como los locatarios de mercados públicos que realicen ventas al 

menudeo, podrán optar por cumplir con sus obligaciones fiscales durante 

1997. siempre que reúnan los siguientes requisitos: 



• Ingresos durante 1996 menores a $ 261,129.60. 

• Máximo de tres trabajadores o familiares de salario mínimo. o 

un número mayor que en conjunto no exceda el límite citado, 

por ejemplo' seis trabajadores de medio tiempo. 

• Que las ventas o servicios se presten directamente al 

consumidor. 

• Que el valor de los bienes afectos al negocio no exceda de: 

Para el área A $ 122,404.50 

Para el área B $ 113,488.50 

Para el área e $ 103,287.00 

Cuota de Impuesto Sobre la Renta 

21
. Los contribuyentes a que se refiere esta resolución pagarán el 

Impuesto Sobre la Renta de conformidad con lo siguiente: 

De acuerdo con sus ingresos brutos (ventas o servicios) del trimestre 

que corresponda, calcularán su cuota trimestral, aplicando la siguiente 

tabla: 



" 

T a b I a 

INGRESO INGRESO 
BRUTO IMPUESTO BRUTO IMPUESTO 

TRIMESTRAL TRIMESTRAL TRIMESTRAL TRIMESTRAL 

$ 33,25000 $ '" 
, 43,25000 $ 158 13 

$ 33,50000 $ 360 $ 43,50000 $ 161 32 
$ 3375000 $ 5<8 $ 4375000 $ 164 51 
$ 34,00000 $ 735 , 44 000 00 $ 16769 
$ 34,25000 $ 9.23 , 44,25000 $ 17088 
$ 34,500,00 $ 11 10 $ 44,50000 $ 17407 
$ 34.750.00 $ 1298 $ 44,750,00 , 177 26 
$ 35,00000 $ 1485 $ 45,000,00 $ 180 44 
$ 35,25000 $ 1673 $ 45,25000 $ 163,63 
$ 35,500.00 $ 18,60 $ 45,50000 $ 186 82 
$ 35,750.00 $ 21 07 $ 45,750,00 $ 190 01 
$ 36.000.00 $ 2426 $ 48,00000 $ 19319 
$ 36.250.00 $ 2744 $ 46.250.00 $ 196 38 
$ 36,50000 $ 30.63 $ 46,50000 $ 199,57 
$ 36,75000 $ 33.82 , 46,75000 , 20276 
$ 37,000,00 $ 3701 $ 47,00000 $ 20594 
$ 37,25000 $ 4019 $ 47,250,00 $ 16769 
$ 37,500,00 $ 4338 $ 47,500,00 $ 17088 
$ 37,750.00 $ 46 57 $ 47,750.00 $ 17407 
$ 38,000.00 $ 4976 $ 48,000.00 $ 177.26 
$ 38.250.00 $ 5294 $ 48,25000 $ 180 44 
$ 38.500.00 $ 5613 $ 48,50000 $ 18363 
$ 38.75000 $ 59.32 $ 48,75000 $ 186,82 
$ 39.00000 $ 6251 $ 49,000,00 $ 190.01 
$ 39,250,00 $ 65 69 $ 49250,00 $ 19319 
$ 39,500,00 $ 68.88 $ 49,500,00 $ 196 38 
$ 39,75000 $ 72 07 $ 49.75000 $ 19957 
$ 40,000,00 $ 7526 , 50,00000 $ 20276 
$ 40,25000 $ 7844 , 5025000 $ 20594 
$ 40,50000 $ 81 63 $ 50,50000 $ 209 13 
$ 40.75000 $ 8442 $ 50,75000 $ 21232 
$ 41,00000 $ 8801 $ 51,00000 , 21551 
$ 41.250.00 $ 91 19 $ 51,250.00 $ 21869 
$ 41.500.00 $ 9438 $ 51,50000 $ 221 88 
$ 41,750.00 $ 9757 $ 51,750.00 $ 22507 
$ 42,000,00 $ 100 76 $ 52,00000 $ 22826 
$ 42.250.00 $ 10394 $ 52,25000 $ 231 44 
$ 42,500,00 $ 14857 $ 52,SOO 00 $ 234 63 
$ 42.75000 $ 151 76 $ 52,75000 $ 23782 
$ 43.00000 $ 154 94 $ 53,00000 $ 241 01 



INGRESO INGRESO 
BRUTO IMPUESTO BRUTO IMPUESTO 

TRIMESTRAL TRIMESTRAL TRIMESTRAL TRIMESTRAL 

• 53,25000 $ 24419 $ 59,75000 $ 32707 
$ 53,500.00 $ 24738 $ 60,000 00 $ 330.26 
$ 53,750 00 $ 250,57 $ 60,250 00 $ 333'4 , 54,000 00 $ 25376 , 60,500 00 $ 336 63 
$ 54,250.00 • 25694 $ 60,75000 $ 33932 
$ 54.50000 • 260.13 $ 61,000 00 $ 34301 
$ 54,750,00 • 26332 $ 61,25000 $ 34619 
$ 55,000 00 $ 266.51 $ 61,500 00 $ 34938 
$ 55,250 00 $ 269.69 $ 61,750,00 $ 35257 
$ 55,500,00 $ 272.88 $ 62,000 00 $ 35576 
$ 55,750,00 $ 276.07 $ 62,250 00 $ 35894 
$ 56,000.00 $ 27926 $ 62,500 00 $ 36213 
$ 56,250.00 $ 28244 $ 62.750 00 $ 366 21 
$ 56.500 00 $ 285,63 $ 63,000 00 $ 37090 
$ 56,750.00 $ 28882 $ 63,25000 $ 37558 
$ 57.000.00 $ 29201 $ 63,SOO 00 $ 380.27 
$ 57.250.00 $ 295,19 $ 63,750 00 $ 384.96 
$ 57,500,00 , 29838 $ 64,000,00 , 38965 
$ 57,7SO 00 $ 301.57 , 64,250 00 $ 394.33 , 58,000 00 $ 3D4 76 $ 64,500 00 , 399 02 
$ 58,25000 $ 307.94 , 64,750 00 $ 40371 
$ 58,500 00 $ 311.13 , 65,000 00 , 40840 
$ 58,750 00 $ 31432 , 65,250.00 $ 41308 , 59,000 00 $ 317.51 • 65,500.00 $ 417 77 
$ 59,250 00 , 320,69 , 65,75000 , 42246 , 59,500 00 , 32388 • 66,000.00 • 42715 

Si el ingreso del contribuyente se localiza entre dos tramos de la tabla se 

tomará el más cercano a la cantidad del ingreso; si se encuentra a la 

misma distancia se tomará la más baja. 

Obligaciones 

31 • Los contribuyentes que en los términos de esta Resolución reúnan 

los requisitos para ser considerados como menores, tendrán las 

siguientes obligaciones: 



1. Solicitar su inscnpción al Registro Federal de Contribuyentes, 

señalando que son Contribuyentes Menores, dentro del mes sigUIente a 

la fecha de inicio de sus operaciones. 

11. Entregar a sus clientes copias de las notas de venta, cuando 

excedan de $41.00, las cuales únicamente deberán contener los 

siguientes requisitos: 

al Nombre 

bl Domicilio fiscal. 

el Registro Federal de Contribuyentes. 

dI Número consecutivo. 

el Lugar y fecha de expedición. 

f) Importe total de la operación. 

En los casos en que los contribuyentes utilicen en sus operaciones 

máquinas registradoras, podrán expedir como comprobantes, la copia de 

la parte de los registros de auditoría de dichas máquinas en la que 

aparezca el importe de la operación de que se trate. 

111. Solicitar y conservar los comprobantes que reúnan requisitos 

fiscales por las compras de bienes nuevos que usen en su negocio, 

cuando el precio sea superior a $ 1,100.00. 

IV. Anotar la cantidad a que se refiere la regla 2a. De esta Resolución 

en el formato de pago 1, Y enterarla trimestralmente en los bancos 

autorizados. De no existir instituciones bancarias autorizadas en la 

localidad, las declaraciones podrán enviarse por correo en pieza 

certificada a la Administración Local de Recaudación que corresponda al 

domicilio fiscal del contribuyente. Esta declaración deberá presentarse el 

dia cuyo número sea igual al del día de su nacimiento, en el mes que 



corresponda de acuerdo a la primera letra del Registro Federal de 

Contribuyentes, conforme a lo siguiente: 

a) Letras A a la G, durante los meses de mayo, agosto, noviembre y 

febrero, 

b) Letras H a la 0, durante los meses de junio, septiembre, diciembre y 

marzo. 

c) Letras P a la Z, durante los meses de julio, octubre, enero y abril. 

Cuando el día de su nacimiento haya sido el 29, 30, o 31 y el mes en 

que se tenga que efectuar el pago no contenga dicho día, deberá pagar el 

último día hábil del mes. 

Los contribuyentes podrán cumplir la obligación a que se refiere la 

fracción I de esta regla, por conduelo de las agrupaciones a las que 

pertenezcan. En este caso dichas agrupaciones deberán proporcionar a 

las Adminis!rac'lones Locales de Recaudación haciendo uso del buzón de 

recepción de trámites fiscales que corresponda al domicilio de los 

contribuyentes, los formatos R-1 por cada uno de sus agremiados. 

Obligaciones 

De Las Que Se Encuentran Relevados Los 

Contribuyentes Menores 

48
• Los Contribuyentes Menores no estarán obligados a: 

1. Presentar declaración anual por los ingresos a que se refiere la 

presente Resolución. 

11. No estarán obligados a llevar contabilidad 
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Prohibición De Expedir Facturas 

5', Los Contribuyentes Menores dejarán automáticamente de tributar 

conforme a este régimen fiscal, cuando expidan comprobantes de sus 

operaciones que contengan, además de los requisitos señalados en la 

fracción 11 de la regla 3a , De esta Resolución, cualquiera de los siguientes 

datos, 

1. El nombre, denominación o razón social y domicilio de la persona a 

favor de quien se expidan, 

tI. El Impuesto al Valor Agregado en forma expresa y por separado del 

precio, 

111, Número y fecha del documento aduanero, así como aduana por fa 

cual se realizó la importación, tratándose de ventas de primera mano de 

mercancías de importación, 

Opción de Régimen Simplificado 

6' , Los contribuyentes menores podrán cambiarse al régimen 

simplificado o a la Sección 111 del Capítula VI del Título IV de la Ley de 

Impuesto Sobre la Renta, en cuyo caso deberán presentar aviso ante la 

Administración Local de Recaudación, haciendo uso del buzón de 

recepción de trámites fiscales que corresponda a su domicilio fiscal. 

Impuestos al Activo 

e Impuesto al Valor Agregado 

7', Los Contribuyentes Menores no estarán obligados al pago de estos 

impuestos, 



TRANSITORIO 

ÚNICO. La presente Resolución tendrá vigencia del 1 de enero al 31 de 

diciembre de 1997 "s 

A partir de 1998 se derogan los artículos 115, 1158, 115C, 116 y 117, 

de la lISR, regulando a los contribuyentes menores por el Articulo 137, 

137- 8 Y 137-C del RLlSR, los cuales siguen vigentes a [a fecha y Sefan 

analizados en el capitulo siguiente. 

Derivado de esta derogación, las únicas opciones. para los 

contribuyentes menores serian las siguientes: 

al Tributar confonne a los Artículos 137. 137-C de RLlSR, solicitando a 

sus proveedores la recaudación del 10% sobre sus adquisiciones, 

respetando los requisitos que establecían los artículos 115. 115-8, 116 Y 

117, al 31 de diciembre de1989, 

b) Régimen General, aplicando las disposiciones de la Sección I del 

Capítulo VI del Título IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y estarán 

exceptuados de efectuar pagos provisionales en el año de calendario 

que ejerzan dicha opción. la cual por su escasa capacidad administrativa 

y económica, resulta muy caro y en la mayoría de Jos casos imposible. 

e) Pequeños contribuyentes atendiendo a las disposiciones de la 

Sección 111 del Capítulo VI del Titulo IV de la USR. 

'ResolucJón de Conlflbuyentes ~lenores 1')')7 - DJano Ofielal De la Federncton 10 de marzo de 19Q7 
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Esta opción, la consideramos la mas adecuada, al compararla con la 

de recaudación del 10 % sobre adquisiciones. Consideramos que la 

intención de la SHCP es centralizar en este régimen a todos los 

contribuyentes menores. 

A pesar de estar vigente para los contribuyentes menores el poder 

solicitar a sus proveedores la recaudación del 10 % sobre sus 

adquisiciones, a partir del 1 de enero de 1998 se establece que los 

contribuyentes del Régimen Simplificado, estaran relevados de efectuar 

esta recaudación, por lo cual excluye a los contribuyentes menores de 

poder llevar a cabo operaciones con éstos. 

2.2. Reformas al Régimen Simplificado 

El año de 1990, marca el nacimiento del Régimen Simplificado, creando 

un gran revuelo ante la sociedad, ya que al principio no establecía 

claramente que sector de contribuyentes podía o debía tomar esta 

opción, con el paso de los años las autoridades fueron limitándolo, hasta 

que para iniciar el ejercicio fiscal de 1998, establece que sólo podrán 

estar inscritos en este Régimen las personas físicas que se dediquen a 

actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvicolas así como al 

autotransporte de carga o pasajeros. 

Se establece la opción para apegarse a este régimen a los artesanos 

cuyos ingresos en el año anterior no hubiesen excedido de 

$ 2'233,824.00 para el ejercicio fiscal de 1998 $ 2'423,922.00 para el 

ejercicio fiscal 1999 y $ 2'986,618.00 para el ejercicio fiscal del 2000, en 

caso de no haber rebasado dicha cantidad podrán regirse por las 



disposiciones de la Sección 111. los que inicien actividades pOdran 

apegarse a este régimen si estiman que sus ingresos no excederan este 

importe; si lo exceden, en el ejercicio siguiente no podrán tributar 

conforme a esta Sección. 

No podrán adoptar esta opción, si en el año anterior obtuvieron más 

de 25% de sus ingresos por comisión, mediación, agencia, 

representación, correduría, consignación, distribución o espectáculos 

públicos. 

En caso de asociación en participación, el asociado y el asociante 

podrán tributar conforme esta sección cuando ambos sean contribuyentes 

del Régimen SimplificadO. 



CAPÍTULO 3 

CLASIFICACIÓN DE LOS 

CONTRIBUYENTES PEQUEN OS 

Y MENORES DE ACUERDO 

A SU ACTIVIDAD. 
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En la última década se desencadeno una reclasificación de los 

contribuyentes tratando de crear un régimen acorde a sus necesidades, 

pero no se ha logrado la incorporación voluntaria. 

3.1 Contribuyentes Menores 

Se consideran contribuyentes menores, las personas fisicas que 

realizan actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y 

semifijos en la vía pública o como vendedores ambulante, y cumplan con 

lo estipulado en los Artículos 115 y 115 A de la LlSR vigentes al31 de 

diciembre de 1989. 

3.2 Pequeños Contribuyentes 

Se pueden considerar pequeños contribuyentes, las personas físicas que 

realicen actividades empresariales, siempre que los ingresos propios de 

su actividad y los intereses obtenidos en el año de calendario anterior, no 

hubieran excedido de $ 2'986,618.00. 

Las personas físicas que con anterioridad al primero de enero de 1998 

hayan tributado en el impuesto sobre la renta por sus actividades 

empresariales y que a partir de esa fecha puedan optar por tributar 

conforme a la Sección 111, del Capítulo VI, del Título IV de la Ley de 

Impuesto Sobre la Renta, denominada Del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, para efectos de lo dispuesto por los artículos 27 del 

Código Fiscal de la Federación y 14 de su Reglamento. no estarán 

obligados a presentar el aviso de aumento y disminución de obligaciones 

fiscales. 



Los contribuyentes que abandonen la opción o ya no reúnan los 

requisitos para permanecer en este régimen pagarán el impuesto 

conforme a las secciones I o ti del Capítulo antes citado y considerarán 

como fecha de inicio del ejercicio para efecto de esas secciones, aquella 

en que se dé el supuesto. 

3.3 Régimen Simplificado 

A partir de 1998, dadas las reformas, el Régimen Simplificado será 

exclusivo de los siguientes contribuyentes: 

Sujetos Obligados; las personas físicas pagarán el Impuesto Sobre la 

Renta por los ingresos derivados de actividades: 

• Agrícolas 

• Ganaderas 

• Silvícolas 

• Pesqueras 

• Autotransporte de carga 

• Autotransporte de pasajeros 

Sujetos Optativos; los contribuyentes que se dediquen a actividades 

artesanales podrán optar por pagar su impuesto en los términos 

establecidos en esta sección, siempre que los ingresos propios de la 

actividad empresarial y los intereses obtenidos en el año de calendario 

anterior no hubieran excedido de $ 2'986,618.00. Los artesanos que 

inicien operaciones podrán estimar sus ingresos, para estos efectos 



considerarán el límite en la proporción que guarde respecto de los días 

que abarque su ejercicio, en los casos que inicien actividades en una 

fecha posterior al 1 de enero. 

Restricciones: no podrán pagar el impuesto en los términos de esta 

sección quienes en el año de calendario anterior obtuvieron más de 25% 

de los ingresos empresariales por concepto de comisión, mediación, 

agencia, correduría, representación consignación, distribución o 

espectáculos públicos. 

En caso de obtener ingresos por medio de una asociación en 

participación sólo podrán acogerse en esta sección en el caso de que 

los integrantes tributen en esta misma sección. 

Esta reforma cambia por completo el panorama de los contribuyentes 

optativos, ya que hasta 1997, las personas físicas con actividades 

empresariales diversas (no solo artesanos) podían optar por pagar en los 

términos de este régimen, a partir de 1998 tendrán que cambiar de 

sección pudiendo tributar conforme al Régimen General o conforme a la 

Sección 111. 

Se deroga la obligación de recaudar 10% de Impuesto Sobre la 

Renta, a los contribuyentes menores que así lo soliciten, por lo que a 

partir del 1 de enero de 1998, los contribuyentes que continúen tributando 

en el Régimen Simplificado no tendrán obligación de hacer tal 

recaudación. 



CAPÍTULO 4 

PROCEDIMIENTO ACTUAL 

PARA EL CÁLCULO DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

EFECTO 

Artículo 137 RLlSR Vigente para el año 2000. 

ArtículO 137. los locatarios de mercados públicos, podrán optar por 

pagar el impuesto correspondiente a sus actividades empresariales 

conforme al régimen de contribuyentes menores, siempre que reúnan los 



Artículo 115 Y 115-A LlSR Vigente al31 de Diciembre de 1989. 

"Artículo 115. Las personas físicas que realicen actividades 

empresariales y no se encuentren en algunos de los supuestos a que se 

refiere el artículo 115-A de esta Ley, podrán optar por pagar el impuesto 

que corresponda a dicha actividad, conforme al régimen de 

contribuyentes menores, siempre que reúnan los siguientes requisitos: 

1.- Que en el año de calendario anterior hubieran obtenido ingresos de los 

señalados en este Capítulo, que no hubieran excedido de treinta y dos 

veces el salario mínimo general del área geográfica correspondiente al 

Distrito Federal, elevado al año, o de veintidós veces dicho salario 

mínimo general elevado al año, cuando en este últImo caso el coeficiente 

de utilidad que corresponda a la actividad preponderante del 

contribuyente conforme al artículo 62 de esta Ley, sea mayor del 15%. 

11.- Que la explotación de la negociación no empleen a mas de tres 

personas o que cuando se emplee un número mayor, en conjunto cubran 

como máximo el equivalente a tres jomadas individuales de 8 horas de 

trabajo. 

111.- Que la negociación esté establecida en una superficie que no exceda 

de cincuenta metros cuadrados cuando el inmueble no sea propiedad del 

contribuyente o de cien metros cuadrados cuando sea de su propiedad. 

Lo dispuesto en esta fracción no es aplicable cuando la negociación esté 

establecida en una población hasta de trescientos mil habitantes. 



IV- Que no tengan más de un establecimiento fijo, salvo que estén 

ubicados en mercados públicos o se trate de puestos semifijos. 

Se podrán considerar contribuyentes menores por el año en que inicien 

la realización de actividades empresariales, las personas que manifiesten 

estimar que en dicho año obtendrán ingresos de los comprendidos en 

este Capítulo que no excederán de las cantidades señaladas en la 

fracción 1, o bien que las autoridades fiscales les estimen ingresos que no 

excedan a las cantidades de referencia: cuando en el año citado realicen 

operaciones por un período menor de doce meses para determinar el 

monto de ingresos se dividirá el manifestado o estimado entre el número 

de días que comprende el período y se multiplicará por 365 días, Dichas 

personas deberán declarar bajo protesta de decir verdad si obtienen 

ingresos diversos a los señalados en este Capítulo, por los que efectúen 

la deducción del salario minimo general que les corresponda. 

Los copropietarios que realicen actividades empresariales y las 

personas que participen de la utilidad de una asociación en participación, 

podrán optar por ser contribuyentes menores siempre que la negociación 

reúna las condiciones señaladas en este artículo y los contribuyentes no 

realicen otras actividades empresariales. 

Se podrá optar porque las sucesiones sean contribuyentes menores, 

solamente cuando el autor de la sucesión lo haya sido y ésta se 

encuentre en los supuestos señalados en este articulo. 

Quienes anteriormente no reunieron las condiciones para ser 

contribuyentes menores no podrán optar por considerarse como tales aun 

cuando posteriormente, sí la reúnan. 
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Artículo 115-A. No podrán optar por ser contribuyentes menores en los 

términos del artículo 115 de esta Ley, quienes obtengan la mayor parte 

de sus ingresos por las siguientes actividades: 

1. La enajenación de. 

al Aparatos científicos o fotográficos, incluyendo sus accesorios y 

componentes. 

bl Artículos deportivos, 

el Maquinaria. 

d) Muebles metálicos, de mimbre, de bambú o ratán, así como equipos 

para oficina, 

11. La prestación de servicios en: 

al Laboratorios de análisis clínicos. radiológicos, dentales y de 

ultrasonido, así como hospitales, clínicas o sanatorios. 

b) Boliches, frontones o salones de patinaje. 

el Centros nocturnos o salones de baile, a excepción de los que 

únicamente operen una o dos veces por semana 
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d) Agencias de viaje, hoteles, moteles o balnearios a excepción de 

casas de huéspedes. 

Tampoco podrán ser considerados contribuyentes menores las 

personas que realicen actividades empresariales consistentes en: 

producción y venta de pan; espectáculos públicos con establecimiento 

fijo; arrendamiento de vehículos; el autotransporte de carga: o la 

construcción, enajenación u otorgamiento del uso o goce temporal, de 

inmuebles; distribución autorizada de llantas nuevas, de cemento o 

varilla, así como los que se dediquen en establecimiento fijo a la 

comercialización de vehículos. 

111. Quienes en el año de calendario anterior obtuvieron mas de 25 % de 

los ingresos a que se refiere este Capítulo por concepto de comisión, 

mediación, agencia, representación, correduría, consignación, 

distribución u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes muebles.~7 

Artículos 137-8, 137-C y 139 RLISR Vigentes para el ai\o 2000, 

"Excepción de efectuar pagos provisionales a Contribuyentes 

Menores que opten por tributar por el Régimen General de Ley. 

Articulo 137-8. Los contribuyentes menores que opten por tributar 

conforme al régimen general de la ley estarán exceptuados de efectuar 

pagos provisionales en el año de calendario en que ejerzan dicha opción. 

, l_ey dellmpuesto Sobre la Renta Edlclon 1989 EdICIones f,scales lSEI' 



Opción para el pago del Impuesto en el caso de LocatarIos de 

Mercados Públicos y reglas. 

Artículo 137-C Las personas físicas que realicen actividades 

empresariales al menudeo en puestos fijos y semifijos en la vía pública o 

como vendedores ambulantes. podrán optar por pagar el impuesto 

sobre la renta en los términos de este artículo. 

El impuesto se pagará mediante recaudación que podrá efectuar la 

persona física o moral que les enajene las mercancías con las que 

desarrollan su actividad empresarial, a petición del contribuyente. La 

recaudación será del 10 % del monto total de las adquisiciones que 

efectúen. misma que deberá anotarse por separado en el comprobante 

respectivo y que tendrá el carácter de pago definitivo. 

Se tendrán las siguientes obligaciones. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere este artículo. 

tendrán las siguientes obligaciones: 

1. Estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes y manifestar 

que optan por pagar el impuesto sobre la renta conforme a lo dispuesto 

por este artículo. 

U. Conservar la documentación comprobatoria de las compras que 

efectúen. 



111. Mantener en su poder copia de la documentación comprobatoria de 

las compras de las mercancías que tengan para su venta al público. 

Los contribuyentes que opten por pagar el impuesto sobre la renta en 

los términos de este artículo podrán cambiar su opción, en cuyo caso 

deberán presentar aviso ante las oficinas autorizadas. El aviso surtirá sus 

efectos a partir del ejercicio siguiente a aquél en que se presente. 

Se deberá enterar el impuesto recaudado 

Las personas físicas o morales que enajenen mercancías a 

contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere este artículo 

deberán enterar el impuesto que recauden dentro del mismo plazo en que 

deban efectuar sus propios pagos provisionales del impuesto sobre la 

renta, así como llevar en una cuenta especial el registro de dicho 

impuesto. ,.$ 

4.1.2 Impuestos al Valor Agregado 

EXENCiÓN A PERSONAS FíSICAS POR ENAJENACiÓN DE BIENES 

O PRESTACiÓN DE SERVICIOS AL PUBLICO EN GENERAL Y 

CONDICIONES PARA EL SUJETO. 

"Articulo 2-C UVA 

Las personas físicas con actividades empresariales que únicamente 

enajenen bienes o presten servicios al público en general, no estarán 

obligadas al pago del impuesto por dichas actividades, siempre que en el 

año de calendario anterior hayan obtenido Ingresos que no excedan de 

$ 1 '337,303.00 por dichas actividades. La cantidad a que se refiere este 

'Ley del Impuesto Sobre la Rcnt;l. Ed,clon 2000 EdICIones FlScoleslSEt 



párrafo se actualizará anualmente, en el mes de enero, en los ténninos 

del artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. 

Asimismo, estarán sujetas a lo previsto en este artículo las personas 

físicas que se dediquen a actividades agrícolas, silvícolas o pesqueras, 

no obstante que la totalidad o parte de sus actos o actividades no las 

realicen con el público en general, debiendo reunir, en todo caso, el 

requisito de limite de ingresos a que se refiere el parrafo anterior. 

Las personas a que se refiere este artículo estarán obligadas a recabar y 

conservar la documentación comprobatoria de las adquisiciones que 

efectúen, en los casos en que lo estén de conformidad con lo dispuesto 

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta." 9 

NO PAGARAN EL IVA LAS ENAJENACIONES DE PERSONAS 

FíSICAS CON ACTIVIDADES AL MENUDEO EN PUESTOS FIJOS Y 

SEMI FIJOS EN LA VíA PUBLICA. 

" Artículo 22-A RLlVA. Se consideraran enajenaciones por las que no 

se está obligado al pago del impuesto, las que efectúen las personas 

físicas que opten por pagar el impuesto sobre la renta en los ténninos del 

artículo 137-C del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

siempre que se trate de bienes que enajenen en el desarrollo de su 

actividad empresarial. 

o Le, del !mpueslú al Valor ,\gregado Edlcwn 2000 EdLc,ones f,,;cale, lSEF 
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Lo dispuesto en el párrafo anterior no es aplicable a las enajenaciones 

que efectúen las personas físicas o morales a los contribuyentes a que se 

refiere este artículo." 10 

4.1.3 Impuesto al Activo 

El artículo 6 de la LlAG, establece en su fracción lit, que las personas que 

realicen su actividad en puestos fijos y semifijos en la vía publlca o como 

vendedores ambulantes y se hayan acogido al artículo 137-C del RUSR, 

no pagarán este impuesto. 

Además por decreto presidencial, se exime del pago del Impuesto al 

Activo que se cause por el ejercicio fiscal 2000 a los contribuyentes, 

cuyos ingresos para efecto de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el 

ejercicio 1999 no hubiera excedido de $ 13'500,000.00, (exime del pago, 

más no del calculo) 

4.2 Pequeños Contribuyentes 

Para iniciar el ejercicio fiscal de 1998, nace el Régimen de pequeFios 

contribuyentes el cual, en este momento, representa la mejor opción para 

las personas físicas que tributaban en el régimen de contribuyentes 

menores y todos los que fueron excluidos del Régimen Simplificado. 

"Reglamento de la L"" dellmpue:sto al Valor Agregado Ed,clOn 2000 Ed,clOne>. FlScales ISEF 



4.2.1 Impuesto Sobre La Renta 

" Opción de pagar el ISR conforme al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. 

Artículo 119-M. L1SR Las personas físicas que obtengan ingresos de 

los señalados en este capítulo, podrán optar por pagar el impuesto sobre 

la renta en los ténninos establecidos en esta Sección, siempre que los 

ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos en 

el año de calendario anterior, no hubieran excedido de $ 2'986,618.00 

Opción de pagar el impuesto en esta sección para contribuyentes 

que inicien actividades. 

Los contribuyentes a que se refiere este artículo que inicien actividades 

podran optar por pagar el impuesto confonne a lo establecido en esta 

Sección, cuando estimen que sus ingresos del ejercicio no excederán del 

límite a que se refiere este artículo. Cuando en el ejercicio citado realicen 

operaciones por un período menor de doce meses, para determinar el 

monto a que se refiere el párrafo anterior, dividirán los ingresos 

manifestados entre el número de días que comprende el período y el 

resultado se multiplicará por 365 días; si la cantidad obtenida excede del 

importe del monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá tributar 

conforme a esta Sección. 

Los contribuyentes que se dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, 

pesqueras o silvícolas, de autotransporte de carga o pasajeros, así como 

a las artesanales, podrán optar por pagar el impuesto sobre la renla en 

los términos establecidos en esta Sección, siempre que los ingresos 



propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos en el año 

de calendario anterior, no hubieran excedido de $ 2'986,618.00. 

Los copropietarios que realicen actividades empresariales podrán tributar 

conforme a esta Sección, siempre que no lleven a cabo otras actividades 

empresariales y siempre que los ingresos que les correspondan en forma 

individual por las actividades empresariales que realizan en copropiedad 

y los intereses obtenidos por las mismas, en el año de calendario anterior 

no hubieran excedido de los límites a que se refiere este artículo. 

No podrán pagar el impuesto en los términos de esta Sección quienes en 

el año de calendario anterior obtuvieron más de 25 % de los ingresos a 

que se refiere este Capítulo por concepto de comísión, mediación, 

agencia, representación, correduría, consignación, distribución o 

espectáculos públicos. 

Cuando el autor de una sucesión haya sido contribuyente de esta 

Sección y en tanto no se liquide la misma, el representante \egal de ésta 

continuará cumpliendo con lo dispuesto en esta Sección. 

COMO CALCULARAN EL ISR LAS PERSONAS FíSICAS QUE 

PAGUEN EL IMPUESTO CONFORME A ESTA SECCiÓN. 

Artículo 119-N. LlSR Las personas físicas que paguen el impuesto en 

los términos de esta Sección, calcularán el impuesto aplicando la tasa 

que corresponda al total de los ingresos que cobren en el ejercicio, en 

efectivo, bienes o servicios, por su actividad empresaria!, conforme a la 

siguiente tabla La tasa que corresponda se aplicará a la diferencia que 



resulte de disminuir al tolal de los ingresos que se cobren en el ejercicio, 

un monto equivalente a tres veces el salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente elevado al año. 

TABLA 

Límite de Límite de 

Ingresos Ingresos Tasa 

Inferior Superior 

$ $ % 

.01 153,827.42 0.00 

153,827.43 290,731.83 0.25 

290,731.84 407,024.54 0.50 

407,024.55 581,463.64 1.00 

581,463.65 872,195.49 1.50 

872,195.50 1'162,927.30 2.00 

1'162,927.31 en adelante 2.50 

NOTA: Esta Tabla se encuentra actualizada para el pago 

correspondiente al ejercicio de 1999, según Anexo 18 de la Décima 

Resolución Miscelánea Fiscal publicada en el Diario Oficial de la 

Federación del 29 de diciembre de 1999. 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerarán para el pago del 

impuesto hasta que se cobren en efectivo, bienes ° servicios. 
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Determinación de la renta gravable para efectos de la PTU 

Para los efectos de la participación de los trabajadores en las 

utilidades de las empresas, la renta gravable a que se refiere el inciso el 

de la fracción IX del artículo 123 de la constitución política de los Estados 

Unidos Mexicanos y el artículo 120 de la Ley Federal del Trabajo. será la 

cantidad que resulte de multiplicar por el factor de 2.94 el impuesto sobre 

la renta que resulte a cargo del contribuyente. 

Obligaciones de los contribuyentes del régimen pequeños 

contribuyentes: 

Articulo 119-Ñ LlSR. Los contribuyentes sujetos al régimen previsto en 

esta Sección, tendrán las obligaciones siguientes: 

Solicitud de inscripción en el RFC 

l. Solicitar su inscripción en Registro Federal de Contribuyentes. 

Presentación de avisos confonne a esta sección 

11. Presentar aviso a mas tardar el 31 de marzo del ejercicio en el que 

comiencen a pagar el impuesto conforme a esta Sección o dentro del 

primer mes siguiente al de inicio de operaciones. Así mismo, cuando 

dejen de pagar el impuesto confonne a esta Sección, deberán presentar 

aviso ante la autoridad administradora que corresponda, dentro del mes 

siguiente a la fecha en que se dé dicho supuesto. 

(R) Cuando los contribuyentes dejen de pagar el impuesto conforme a 

esta Sección, en ningún caso podrán volver a tributar en los términos de 
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la misma Tampoco podrán pagar el impuesto conforme a esta Sección, 

los contribuyentes que hubieran tributado en los términos de la Sección I 

de este capítulo, salvo que hubieran tributado en la mencionada Sección I 

hasta por los dos ejercicios inmediatos anteriores, siempre que éstos 

hubieran comprendido el ejercicio de inicio de actividades y el siguiente y 

que sus ingresos en cada uno de dichos ejercicios no hubieran excedido 

de la cantidad señalada en el primer párrafo del artículo 119-M de esta 

Ley. 

(A) Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, continuarán 

llevando la contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación, su reglamento y el reglamento de esta Ley, durante el primer 

ejercicio en que se ejerza la opción a que se refiere el párrafo anterior. 

Cuando los ingresos en el primer semestre del ejercicio en que ejerzan la 

opción sean superiores a la cantidad señalada en el primer párrafo del 

artículo 119-M de esta Ley dividida entre dos, dejaran de tribular en 

términos de esta sección y pagaran el impuesto conforme a la Sección I 

de este capítulo, debiendo efectuar el entero de los pagos provisionales 

que le hubieran correspondido conforme a la Sección I mencionada, con 

la actualización y recargos correspondientes al impuesto determinado en 

cada uno de los pagos. 

(A) Los contribuyentes a que se refiere el segundo párrafo de esta 

fracción que en el primer semestre no rebasen el límite de ingresos a que 

se refiere el párrafo anterior y obtengan en el ejercicio ingresos 

superiores a la cantidad señalada en el primer párrafo del artículo 119-M 

de esta Ley, pagarán el impuesto del ejercicio de acuerdo a lo establecido 

en la Sección I de este Capítulo, pudiendo acreditar contra el impuesto 



que resulte a cargo, los pagos que por el mismo ejercicio, hubieran 

realizado en los términos de esta Sección 111. Adicionalmente deberan 

pagar la actualización y recargos correspondientes a la diferencia entre 

los pagos provisionales que les hubieran correspondido en términos de la 

Sección I y los pagos que se hayan efectuado conforme a esta Sección 

111, en este caso no podrán volver a tributar en esta Sección. 

Conservación de los comprobantes de las adquisiciones 

111. Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales por las 

compras de bienes nuevos que usen en su negocio, cuando el precio sea 

superior a $ 1,604.00. 

IV. Llevar un registro de sus ingresos diarios. 

Cuando el contribuyente expida uno o más comprobantes que reúnan 

los requisitos fiscales que señala el Código Fiscal de la Federación y su 

Reglamento. a partir del mes en que se expidió el comprobante de que se 

trate, en lugar del registro de ingresos diarios, deberá llevar contabilidad 

simplificada en los términos del artículo 32 del Reglamento del referido 

Código. Los comprobantes a que se refiere este párrafo deberán 

contener, además, la leyenda de: Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

(R) V. Entregar a sus clientes copias de las notas de venta cuando se 

trate de operaciones mayores de $ 50.00 Y conservar originales de las 

mismas Estas notas deberán reunir los requisitos a que se refieren las 

fracciones 1, 11 Y 111 del artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación y 

el importe total de las operaciones en número o letra 
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En los casos en que los contribuyentes utilicen máquinas 

registradoras, podrán expedir como comprobantes simplificados, la copia 

de \a parte de los registros de auditoría de dichas maquinas en la que 

aparezca el importe de la operación de que se trate. 

VI. Presentar en los meses de julio, del ejercicio al que corresponda el 

pago y enero del ejercicio siguiente, declaraciones semestrales en las 

que se determinará y pagará el impuesto conforme a lo dispuesto por el 

artículo 119-N de esta Ley. Tratándose de contribuyentes que expidan 

uno o más de los comprobantes a que Se refiere el último párrafo de la 

fracción IV de este artículo, a partir de que se expidió el comprobante 

efectuarán pagos trimestrales a mas tardar el día 17 de los meses de 

abril, julio, octubre y enero del siguiente año. Los pagos semestrales y 

trimestrales a que se refiere esta fracción, tendrán el carácter de 

definitivos, salvo en los casos en que los contribuyentes ejerzan la opción 

a que se refiere el último párrafo de esta fracción. 

Para efectos de los pagos semestrales y trimestrales, la disminución 

señalada en el primer párrafo del artículo 119-N de esta Ley, será de un 

monto equivalente a tres veces el salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente elevado al número de meses que 

comprenda el pago. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público publicará las tablas que 

corresponden a los pagos trimestrales y semestrales previstos en esta 

fracción. 



Los contribuyentes de esta Sección que hayan efectuado pagos en 

forma semestral o trimestral, podrán calcular el impuesto en forma anual, 

pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar en el ejercicio, en los 

términos del primer párrafo del articulo 119-N de esta Ley, los pagos 

semestrales o trimestrales, según sea el caso, del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad. El impuesto del ejercicio se pagará mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas durante el 

período comprendido entre los meses de febrero y abril siguientes a la 

fecha en que termine el ejercicio fiscal de que se trate. Una vez ejercida 

la opción, no podrán variarla por un período no menor de cinco ejercicios 

contados, a partir de aquél en que se empezó a ejercer la opción citada. 

VII. Tratándose de las erogaciones por concepto de salarios, los 

contribuyentes deberán efectuar la retención y el entero por concepto del 

impuesto sobre la renta de sus trabajadores, conforme a las 

disposiciones previstas en esta Ley y su Reglamento. Esta obligación 

podrá no ser aplicada hasta por tres trabajadores cuyo salario no exceda 

del salario mínimo general del área geográfica del contribuyente elevada 

al año. 

No realización de actividades a través de fideicomisos 

VIII. No realizar actividades a través de fideicomisos. 

Los contribuyentes que habiendo pagado el impuesto confonne a lo 

previsto en esta Sección, cambien de Sección deberán. a partir de la 



fecha del cambio, cumplir con las obligaciones previstas en los artículos 

112 Ó 119-1 de esta Ley, según sea el caso."" 

4.2.2 Impuesto al Valor Agregado 

A este régimen también le es aplicable el artículo 2-C de la UVA, ya 

mencionado en apartado anterior en contribuyentes menores, obviamente 

al elaborar facturas con el IVA desglosado perderán esta posibilidad y 

pagaran el impuesto conforme al articulado que rige para todas las 

actividades. 

4.2.3 Impuesto al Activo 

"ARTICULO DE LA lEY DE INGRESOS DE LA FEDERACiÓN 2000 

RELACIONADO CON LA lEY DEL IMPUESTO Al ACTIVO 

REGLAS PARA ESTíMULOS FISCALES DURANTE El EJERCICIO 

FISCAL 2000. 

Artículo 15. En materia de estímulos fiscales, durante el ejercicio fiscal 

de 2000, se estará a lo siguiente: 

IV. Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo a las personas 

físicas que tributen conforme a la Sección 111, del Capitulo VI, del Titulo IV 

" Ley dellmpues10 Sobre la Renta EdlCJOn 2000 EdJcJOnC3 hscales lSEr: 



de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, consistente en el impuesto que 

hubiera causado, ,,12 

También le es aplicable el decreto presidencial que exime del pago del 

impuesto al activo a los contribuyentes del citado impuesto, que se cause 

por el ejercicio fiscal 2000, siempre y cuando sus ingresos del ejercicio 

inmediato anterior no hubiesen rebasado la cantidad de $ 13'500,000,00. 

1: Ley de IngresQ' de la FederaclOn 2000 



CAPÍTULO 5 

PROPUESTA DE UN NUEVO 

RÉGIMEN TRIBUTARIO 



Después de analizar el régimen actual para los contribuyentes menores 

y pequeños determinamos que debe crearse un régimen que 

efectivamente sea acorde a las necesidades de los diferentes 

contribuyentes con un límite real y que impulse el desarrollo de la 

pequeña y micro-industria. 

5.1 El por qué de un nuevo Régimen 

La problemática económica, en la que se encuentra el país, ha 

motivado que las empresas que no estaban consolidadas dejen de crecer 

y se mantengan estancadas provocando desempleo, esto ha motivado 

que el ciudadano al no encontrar un empleo que satisfaga sus 

necesidades económicas, haya decidido emprender, por cuenta propia, 

diferentes negociaciones, pero la poca capacidad financiera los ha 

llevado a establecer pequeñas negociaciones. 

Así pues las autoridades hacendarías durante la última década han 

tratado de concentrar a este pequeño sector, primeramente en un 

régimen acorde a su capacidad, pero se han topado con contribuyentes 

de una mayor solvencia que han aprovechado estas facilidades con el 

único fin de evadir impuestos, por lo cual la autoridad ha modificando 

estos regímenes: Es 1998 cuando se separa al sector de locatarios de 

mercados públicos en puestos fijos y semifijos en la vía pública o como 

vendedores ambulantes dejándolos con la única opción que marca el Art. 

137 e del RLlSR., el cual por conveniencia propia los obliga a 

incorporarse al régimen de pequeños contribuyentes. 



Sin embargo la autoridad ha tratado de incorporar al padrón fiscal a 

este sector pero siempre generalizando y no tomando en cuenta la 

capacidad de comercialización de cada uno de el(os.- El Régimen de 

Pequeños Contribuyentes es una buena opción, pero sigue permitiendo 

que se incorporen personas de mayor capacidad económica, 

aprovechando las facilidades fiscales y por lo tanto ya no es equitativo el 

pago de impuestos ya que el límite de ingresos es elevado, nuestros 

legisladores han olvidado que por muy bajo que sea el factor de utilidad 

una persona física que comercializa productos y que obtenga ingresos 

anuales por $ 2'986,618.00 ya no es un contribuyente pequeño, por lo 

menos en nuestro país, ya que si aplicamos un factor de utilidad libre de 

gastos del 10 % esta persona obtendría una utilidad mensual de 

$ 22,625.00 aún castigando más el factor de utilidad, si lo reducimos a 

un 5 % obtendría un ingreso mensual libre de $ 11,851.58, que hoy en 

día sólo un sector muy reducido de la población obtiene un ingreso 

similar. Aplicando la tarifa del articulo 119 N LlSR pagaría un impuesto de 

$ 73,579.00 anuales lo cual representa por mes $ 6,131.58, comparando 

con otros ingresos para tratar de ser equitativos obtendríamos lo 

siguiente: si una persona por salarios obtuviera ingresos por $ 22,625.00 

por mes, anualmente percibiria S 271,500.00 si aplicamos la tarifa anual a 

este ingreso pagaría $ 69,337.00 lo cual nos demuestra que el impuesto 

en ambos casos es equitativo, sin embargo para sueldos, el ingreso es 

100% comprobable; pero para el régimen que estamos analizando no 

podriamos asegurar que el ingreso sea el real ya que dentro de las 

obligaciones que tienen estos contribuyentes, solamente se les exige 

conservar comprobantes por compras de bienes nuevos que usen en su 

negocio cuando el precio sea superior a $ 1,604.00 Y para efectos de la 

comprobación de sus ingresos llevar un libro de ingresos diarios y en 



caso de dar comprobantes. llevar contabilidad simplificada según marca 

el artículo 32 RCFF. y entregar copia del mismo a sus clientes cuando la 

operación sea mayor a $ 50.00 Y conservar el original del mismo.- Aquí 

es donde ya no es equitativo. ya que el contribuyente, esta en posibilidad 

de manipular sus ingresos a su conveniencia y en el caso de sueldos es 

imposible modificar el ingreso. 

Así pues con el fin de hacer más justo y dar cumplimiento al 

mandato constitucional establecido en el artículo 31 fracción IV, nuestra 

propuesta se basa en eliminar el Régimen de Pequeños Contribuyentes y 

sustituirlo con un Régimen que efectivamente sea íntegro y ayude a 

impulsar el desarrollo en los contribuyentes que tienen menos ingresos, 

estableciendo un \imite de egresos de $ 1 '350,000.00 y en el caso de 

contribuyentes, que expiden comprobantes normales o simplificados, 

cuando este mismo límite sea rebasado por sus ingresos, deberán 

incorporarse al Régimen General de Ley ya que una persona que obtiene 

ingresos superiores a este límite ya no es un pequeño comerciante. 

En base a las modificaciones fiscales y respetando siempre los 

lineamientos que emanan de nuestras leyes fiscales; proponemos un 

Régimen en el cual la base de pago del I.S R. sean los egresos que 

reúnan los requisitos que marca el artículo 29 de CFF, pero no sólo los 

relacionados con su actividad; ya que consideramos que este es un gran 

sector de consumidores de productos y servicios y que en la mayoría de 

los casos nunca piden un comprobante, lo cual ocasiona que un gran 

número de contribuyentes de otros regímenes (como pueden ser aquellos 

que obtienen ingresos por honorarios, arrendamiento y los que pagan su 

impuesto sobre la base del Régimen General de Ley), en la mayoría de 



los casos manipulen sus ingresos. No queremos ser negativos sino 

realistas, la ideología general de casi todos los mexicanos es, para qué 

pagar por todo lo que gano, si muchos no pagan y en cierta forma tienen 

razón, un elevado numero de ciudadanos ni siquiera están inscritos en el 

padrón fiscal y en muchos de los casos, no es porque no quieran pagar 

sino por el temor que imponen las autoridades con las campañas 

publicitarias punitivas como la ultima "CUMPLE y TE ENCUENTRAS A 

LO LITA FALLAS y TE ENFRENTAS A DOLORES u13 esto lo único que 

ha provocado es un pavor para incorporarse al padrón fiscal. 

Con esta propuesta se pretende elevar el nivel de conciencia de los 

contribuyentes y hacenes ver que si ellos cumplen, se sentirán con todo 

el derecho de exigir. 

En esta propuesta de régimen se considera impulsar el desarrollo de los 

pequeños contribuyentes, considerando que al exigir comprobantes por 

cualquier gasto relacionado con su persona o su familia ayudarán a 

generar una reacción en cadena que obligará a otros contribuyentes a 

declarar todos sus ingresos.- En la actualidad existen muchos 

contribuyentes que no deben considerarse pequeños y que 

incorporándose al Régimen de Pequeños Contribuyentes solo les 

interesa manejar o manipular sus ingresos, si éstos pagaran conforme al 

Régimen General de Ley cambiaría su planeación, entonces sería 

importante registrar sus gastos ya que estos bajarían su base de pago, 

en algunas de estas negociaciones no se afilian al lMSS a todos los 

empleados, ya que el gasto que representa cada uno de ellos es elevado 

"Campañn publlCltana p~r:l fomentar la presentaClón d~ la dcclarac,ón anual 1999 SHCP 20üO 



y los trabajadores lo aceptan ya que la tasa de desempleo hoy en día es 

muy alta. 

Al establecer que el impuesto se pagará en base a los egresos del 

contribuyente y que al registrar un mayor gasto generara un menor 

impuesto, ayudará a generar confianza en el ciudadano, ya que una de 

las principales obligaciones que tendrá será la de exigir comprobantes 

por los gastos que realice, psicológicamente ya es una ventaja, pero no 

se trata de engañar a nadie. Consideramos que lo importante de esta 

propuesta será la reacción en cadena que generara y esta incrementará 

el padrón fiscal. Como ciudadanos responsables al estar inscritos nos 

sentiremos satisfechos de estar cumpliendo con nuestras obligaciones. 

La propuesta no sólo abarcará al sector que comercialice sus productos 

con el público en general, también se podrán acoger a este régimen las 

personas físicas que realicen actividades empresariales siempre y 

cuando no rebasen el límite de ingresos de $ 1 '350,000.00 (un millón 

trescientos cincuenta mil pesos) 

5.2 Contribuyentes que podrán tributar en esta propuesta 

Las personas físicas que realicen actividades empresariales con el 

público en general y sus egresos no rebasen el límite de $ 1'350,000.00 

Las personas físicas que expidan comprobantes por sus operaciones 

realizadas, deberán respetar el mismo límite pero sobre sus ingresos y su 

impuesto, mientras estén en esta propuesta, será tomando como base 

sus egresos. 



5.2.1 Base para el pago del Impuestos Sobre la renta 

Las personas físicas que paguen el impuesto conforme a este nuevo 

régimen. 

Calcularan el impuesto aplicando la tasa que corresponda al total de sus 

egresos del periodo, conforme a la siguiente tabla. 

Tablas de aplicación sobre egresos para el cálculo del ¡SR 

TABLAS 

PRIMER TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE TASA DE 

INFERIOR SUPERIOR IMPUESTO 

000 45,00000 000% 

45,000.01 82,500,00 200% 

82,50001 120,000,00 1,90% 

120,000.01 157,500 00 1,80% 

157,500 01 195,000,00 170% 

195,000 01 232,500 00 1,60% 

232,500 01 270,000 00 150% 

270,000,01 307,500.00 140% 

307,500.01 337,500 00 130% 



TABLAS 

SEGUNDO TRIMESTRE 

liMITE LIMITE 

INFERIOR SUPERIOR 

000 90,00000 

90,00001 165,000 00 
165,000 01 240,000 00 
240,000 01 315,000,00 

315,000_01 390,000 00 
390,000_01 465,000 00 
465,000 01 540,000 00 
540,000,01 615,000_00 

615,000_01 675,000_00 

TERCER TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE 

INFERIOR SUPERIOR 

000 135,000 00 
135,000_01 247,500 00 

247,500_01 360,000 00 
360,000_01 472,500 00 
472,500 01 585,000,00 

585,000 01 697,500,00 

697,500 01 810,000_00 

810,000,01 922,50000 
922,500 01 1,012,50000 

TASA DE 

IMPUESTO 

0_00% 
2,00% 
190% 
180% 
1_70·'¡' 

1.60% 
1 5{)% 

140% 

1.30% 

TASA DE 
IMPUESTO 

0,00% 

2.00% 
190% 
180% 
1.70% 
1.60% 
150% 
1.40% 
130% 



TABLAS 

CUARTO TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE 

INFERIOR SUPERIOR 

0.00 180,000.00 

180,000,01 330,000 00 
330,000 01 480,000 00 
480,000.01 630.000 00 
630,000,01 780,000,00 

780,000 01 930,000.00 

930,000 01 1,080,000.00 

1,080,00001 1,230,000.00 

1,230,00001 1,350,000 00 

TASA DE 

IMPUESTO 

000% 
200% 
190% 

180% 
170% 
160% 
150% 
1.40% 

1.30% 

Estas cantidades se actualizaran cada año sobre la base de la inflación. 

, , 

La base sobre egresos considera un principio general, de que todo gasto 
realizado exigiendo comprobante fiscal es un ingreso acumulable para 
otro contribuyente. 

Determinación de la renta gravable para efectos de la participación 

de los trabajadores en las utilidades. 

Para los efectos de la distribución de las utilidades obtenidas, que marca 

el Artículo 123 fracción IX Inciso e), de la constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos y el Artículo 120 de la Ley Federal del 

Trabajo, se tomarán como base los egresos del mismo aplicando un 

factor de utilidad del 2.5% sobre el cual se separará el10 % como PTU. 
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Obligaciones de los contribuyentes sujetos a este nuevo régimen. 

1.- Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes, 

conforme lo establecido en el Artículo 27 del CFF. 

11.- Deberán presentar aviso durante el mes de enero, o al mes siguiente 

del inicio de operaciones. 

111.- Los contribuyentes que tributan conforme a la Sección I del Capitulo 

VI del Titulo IV de la LlSR (régimen general), podrán optar por pagar su 

impuesto conforme a este nuevo régimen, siempre y cuando hayan 

tributado por lo menos 3 ejercicios completos en el régimen de origen y 

en caso de tener saldos a favor no podrán acreditarlos. 

Durante el primer ejercicio tendrán la obligación de llevar contabilidad de 

conformidad con el Código Fiscal de la Federación su reglamento y el 

Reglamento de la LlSR. 

y en el caso de que al término del primer semestre, rebasen el límite de 

ingresos y egresos establecidos dividido entre dos, automáticamente 

regresaran al Régimen General de Ley, debiendo efectuar el entero de 

los pagos provisionales que les hubieran correspondido, con la 

actualización y recargos correspondientes, acreditando el pago realizado 

confoffile al nuevo régimen. En este caso no podrán volver a ejercer la 

opción. 

IV.- Los comprobantes de egresos y de ingresos, en su caso, deberán 

reunir Jos requisitos fiscales que establece el Articulo 29 CFF. 



V.- Deberan llevar un registro de egresos diarios cuando sus ventas 

sean al público en general, cuando el contribuyente expida uno o mas 

comprobantes que reúnan los requisitos fiscales que señala el CFF y 

RCFF, a partir del mes en que se expidió el comprobante de que se trate, 

en el lugar del registro de egresos diarios, deberán llevar contabilidad 

simplificada en los términos del Artículo 32 del RCFF. 

VI.- Deberán expedir a sus clientes comprobantes simplificados cuando 

se trate de ventas al público en general. Estos comprobantes deberán 

reunir los requisitos a que se refieren las fracciones 1, 11 Y 111 del Artículo 

29 A del CFF. 

En caso de que el contribuyente cuente con máquina registradora de 

comprobación fiscal, podrá expedir como comprobante simplificado, la 

copia de la parte del registro de auditoría de dicha máquina. 

VII.- Los contribuyentes que realicen sus operaciones con el público en 

general, deberán presentar declaraciones semestrales en los meses de 

julio y enero del ejercicio siguiente en las que determinará y pagará el 

impuestos correspondiente, aplicando las tarifas anteriores. Tratándose 

de contribuyentes que expidan comprobantes con ¡VA desglosado, 

deberán presentar dedaraciones trimestrales a mas tardar el día 17 de 

los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente año. 

VIII.- Los pagos a que se refiere la fracción anterior deberán ser 

calculados por el período transcurrido, acreditando los pagos anteriores. 

IX.- Los contribuyentes de este régimen que presenten sus dedaraciones 

en tiempo y forma no estarán obligados a presentar dedaración anual. 



Las personas que no hayan cumplido oportunamente. tendrán la 

obligación de presentar declaración anual por los siguientes cinco 

ejercicios. 

X.- En el mes de febrero de cada año deberán presentar declaración 

informativa de sus 50 principales proveedores de bienes y servicios, en el 

caso de los contribuyentes que desglosan el IVA deberán presentar 

también la de sus clientes. 

XI.- Tratándose de las erogaciones por concepto de salarios deberán 

efectuar la retención y el entero por concepto de ISR de sus trabajadores 

y deberán presentar en el mes de febrero declaración infonnativa del 

crédito al salario pagado a sus trabajadores. 

XII.- Cuando ya no reúnan los requisitos para tributar en este régimen, 

pagaran el impuesto conforme al Régimen General de las actividades 

empresariales y consideraran como fecha de inicio de operaciones, el 

mes de enero en que se de el supuesto, para efectos del pago del 

impuesto, y aplicarán como coeficiente de utilidad el que corresponda a 

su actividad conforme a los términos del Artículo 62 de la LlSR. 

XIII.- A partir del momento en que comiencen a tributar, confonne al 

Régimen General, podran deducir las inversiones realizadas durante el 

tiempo que estuvieron tributando en el nuevo régimen, siempre y cuando, 

no se hubieran deducido con anterioridad y se cuente con la 

documentación comprobatoria de dichas inversiones. 



Tratándose de bienes de activo fijo, la inversión pendiente de deducir se 

determinará restando al monto original de la inversión, los años que el 

contribuyente haya hecho uso de estos bienes. 

5,2.2 Impuesto al Valor Agregado 

Atendiendo el artículo 2-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado que 

reglamenta la exención de pago a las personas físicas por enajenación 

de bienes o prestación de servicios al público en general nos dice lo 

siguiente: 

.. Artículo 2-C Las personas físicas con actividades empresariales que 

únicamente enajenen bienes o presten servicios al público en general, no 

estarán obligadas al pago del impuesto por dichas actividades, siempre 

que en el año anterior hayan obtenido ingresos que no excedan de 

$ 1'337,303.00 por dichas actividades. La cantidad a que se refiere este 

párrafo se actualizará anualmente, en el mes de enero, en los términos 

del artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. 

Así mismo, estarán sujetas a lo previsto en este artículo, las personas 

físicas que se dediquen a actividades agrícolas, silvicolas o pesqueras, 

no obstante que la totalidad o parte de sus actos o actividades no las 

realicen con el público en general, debiendo reunir, en todo caso, el 

requisito del límite de ingresos a que se refiere el párrafo anteriof. 

Las personas a que se refiere este artículo estarán obligadas a recabar 

y conservar la documentación comprobatoria de las adquisiciones que 



efectúen, en los casos en que lo estén de conformidad con lo dispuesto 

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta ,,14 

Por lo cual todas las personas físicas que tributen en este nuevo 

régimen, (siempre y cuando realicen sus actividades con el público en 

general), estarán exentas. 

Las personas físicas que trasladen el impuesto, deberán pagar la 

diferencia del IVA acreditable y ellVA que trasladen en sus ventas, junto 

con el ISR causado en fonna trimestral. 

Ya que el propósito de este nuevo régimen es motivar que todo 

ciudadano pida comprobantes por cualquier gasto relacionado con su 

actividad y de deducciones personales, se les deberá eximir de! 

procedimiento que marca el artículo 4 de UVA, por lo cual el impuesto 

que paguen y que reúna todos los requisitos fiscales, será acreditable a! 

100%. 

5.2.3. Impuestos al Activo de las Empresas ( IMPAC) 

EL pago es regulado por la Ley del Impuesto al Activo el cual establece 

en su Articulo 1 los contribuyentes obligados al pago de este impuesto, 

que nos dice lo siguiente'. 

" Artículo 1 LlA. Las personas físicas que realicen actividades 

empresariales y las personas morales, residente en México, están 

obligadas al pago del impuesto al activo, por el activo que tengan, 

"Ley del Impuesto al Yalor Agregado Ed,c,ón 2000 Ed,c,oncs hscales ISEF 



cualquiera que sea su ubicación Las residentes en el extranjero que 

tengan un establecimiento permanente en el país. están obligadas al 

pago del impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento_ 

Las personas distintas a las señaladas en este párrafo. que otorguen el 

uso o goce temporal de bienes, incluso de aquellos bienes a que se 

refiere el Capítulo 111 del Título IV y los artículos 133, fracción XIII, 148, 

148-A Y 149 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, que se utilicen en la 

actividad de otro contribuyente de los mencionados en este párrafo, están 

obligados al pago del impuesto. Únicamente por esos bienes. 

Los residentes en el extranjero que tengan inventarlos. 

También están obligados al pago de este impuesto, los residentes en el 

extranjero por los inventarios que mantengan en territorio nacional para 

ser transformados o que hubieran sido transformados por algún 

contribuyente de este impuesto. ,,15 

Como se puede observar todas la personas físicas o morales que 

realicen actividades empresariales están obligadas al pago del impuesto, 

analizando el procedimiento de calculo el cual nos dice que se podrá 

acreditar el pago del I.S.R. contra el impuesto causado y tomando en 

cuenta el decreto presidencial que dice lo siguiente: 

Se exime del pago del impuesto al activo a Jos contribuyentes del citado 

impuesto, que se cause por el ejercicio fiscal 2000, siempre y cuando 

"Lev dellmpue,tQ ai A(II'O EdlClon :'000 Fd,c]one, flSC-,lcs hFF 
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sus ingresos del ejercicio inmediato anterior no hubiesen rebasado la 

cantidad de $ 13'500,000.00. 

Podemos concluir que los contribuyentes que obtengan ingresos 

superiores pagaran dicho impuesto, en la práctica profesional es muy 

difícil encontrar un contribuyente que lo pague ya que con el 

acredita miento del I.S.R. queda saldado y genera año con año saldos a 

favor, sin embargo para nuestros legisladores les resulta más fácil 

manifestar que 10 condonan con el único fin de ganar simpatías que 

derogarlo y lo aplican como un estimulo fiscal: 

"ARTICULO DE LA lEY DE INGRESOS DE LA FEDERACiÓN 2000 

RELACIONADO CON LA lEY DEL IMPUESTO Al ACTIVO 

REGLAS PARA ESTiMUlOS FISCALES DURANTE El EJERCICIO 

FISCAL 2000. 

Articulo 15. En materia de estímulos fiscales, durante el ejercicio fiscal 

de 2000. se estará a lo siguiente: 

IV. Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo a las personas 

físicas que tributen conforme a la Sección 111, del Capítulo VI, del Titulo IV 



de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, consistente en el impuesto que 

hubiera causado ... 16 

Lo cual nos lleva a pensar que es pura demagogia, en la Ley de Ingresos 

de la Federación lo manejan como un estímulo fiscal para impulsar el 

desarrollo de los pequeños contribuyentes y por decreto presidencial lo 

eximen, por lo cual no solo para esta propuesta sino en general 

proponemos que sea derogado. 

"L~! de lngre,o, de b Federaclon del :00(1 



CAPÍTULO 6 

ALCANCE DE LA PROPUESTA 

DE UN NUEVO RÉGIMEN 

TRIBUTARIO 



En la práctica profesional, hemos detectado a un gran número de 

contribuyentes que no se atreven a inscribirse al Registro Federal de 

Contribuyentes debido al gran temor que le imponen las autoridades, 

motivado por las campañas publicitarias que contienen mensajes de 

intimidación. 

La mayoría del personal que presta sus servicios en la Secretaría de 

Hacienda, (específicamente en los módulos de atención al contribuyente), 

no se encuentran debidamente capacitadas para prestar una asesoría 

profesional, aunado a la poca paciencia que poseen para tratar cada caso 

en particular. 

Es necesario crear una cultura tributaria en la que se especifique 

claramente el procedimiento administrativo y fiscal del cumplimiento de 

las obligaciones. Y así mismo exigir el cumplimiento de las mejoras a las 

que tenemos derecho. Es indispensable que para que el país se 

desarrolle económicamente todos y cada uno de nosotros tendremos que 

contribuir con el pago del impuesto que nos corresponda. 

Con la propuesta de un nuevo régimen, que efectivamente se avoque al 

sector de pequeños contribuyentes, pretendemos crear confianza en el 

ciudadano e impulsar el desarrollo del pequeño inversionista. 



6.1 ¿ Quiénes y por qué deben estar en este nuevo Régimen? 

"La población económicamente activa se distribuye según los datos 

publicados por la Asociación Mexicana de Agencias de Investigación y 

Opinión Pública, haciendo un análisis a nivel de las grandes zonas 

metropolitanas del pais (México, Guadalajara y Monterrey.) en seis 

niveles socioeconómicos."17 

AB Ingreso Mensual Familiar al menos de $ 50,000.00 

C+ Ingreso Mensual Familiar varia desde $ 22,000.00 a $ 54,000.00 

C Ingreso Mensual Familiar varia desde $ 7,000.00 a $ 21,000.00 

D+ Ingreso Mensual Familiar varia desde $ 4,000.00 a$ 6,00000 

D Ingreso Mensual Familiar varia de $ 1,500.00 a$ 3,000.00 

E Ingreso Mensual Familiar menor de $ 1,500.00 

En base a estos niveles fueron publicados los resultados de las 

investigaciones, los cuales contienen datos actualizados hasta 1997, y 

los presenta en dos cuadros. 

Hogares por nivel socioeconómico 

Personas por nivel socioeconómico 

l' Asoctacton ~tex,cana de AgenCIas d" In,C"SugaClon y OpmLon Publica Se ane~a como apend,ce 1 
boletín ,nformat"o de 1'1'18 
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DISTRIBUCION DE HOGARES POR NIVEL 
SOCIOECONÓMICO 

NSE MÉXICO GUADAlAJARA MONTERREY RESTO TOTAL 

AS 7.5 % 6.1 % 9.4% 73% 7.4 % 
C+ 8.3 % 7.6 % 5.0% 7.0 % 7.4 % 
C 239% 27.2 % 25.4 % 26.6 % 25.5 % 
0+ 22.4 % 23.1 % 23,0 % 22.4 % 22.5 % 
O 28.2 % 28.0 % 28.7 % 26.8 % 27.5 % 
E 9.7 % 8.0 % 8.5 % 9.9 % 9.7% 

TOTAL 100 % 100 % 100 ''lo 100 % 100 % 

DISTRIBUCION DE PERSONAS POR NIVEL 
SOCIO ECONÓMICO 

NSE MÉXICO GUADAlAJARA MONTERREY RESTO TOTAL 

AS 7.4 % 6.1 % 9.3 % 7.4% 7.4 % 
C+ 7.9 % 7.0 % 4.8 % 6.9% 7.1 % 
C 24.0 % 25.0% 24.9 % 25.7 % 25.0% 
0+ 23.6 % 24.1 % 24.2 % 23.2 % 23.6% 
O 28.0 % 30.0 % 28.8 % 27.5 % 27.9 % 
E 9.1 % 7.8 % 8.0 % 9.3 % 9.0% 

TOTAL 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 



De la información anterior se desprende que de la población 

económicamente activa solo el 14.5 % tiene un ingreso familiar mensual 

de más de S 22,000.00, los cuales se desempeñan como grandes y 

medianos empresarios (en el ramo industrial, comercial y de servicios), 

como gerentes, directores o destacados profesionistas. Normalmente 

laboran en importantes empresas del país o bien ejercen 

independientemente su profesión; el 85.5 % restante obtiene un ingreso 

mensual familiar de menos de $ 22,000.00 es a estos sectores a los que 

hay que impulsar para que sean más productivos y tengan un mejor nivel 

de vida, sin embargo, parece ser que la autoridad, generalizando lo único 

que ha logrado es que el contribuyente tenga temor por inscribirse al 

padrón fiscal. 

La propuesta va dirigida a las personas físicas que realicen alguna 

actividad ya sea empresarial o de servicios con el fin de que tengan un 

régimen acorde a sus necesidades, y que no represente problemas para 

el ciudadano, sino beneficios, el límite se estableció considerando un 

factor de utilidad libre del 20 % por lo cual si a $ 1 '350,000.00 se le aplica 

el factor nos da un ingreso mensual de $ 18,750.00 definitivamente muy 

pocos obtienen este ingreso, las condiciones económicas por la que 

atraviesa el país son difíciles, por lo cual es necesario impulsar el 

desarrollo con una verdadera simplificación administrativa que genere 

confianza en el ciudadano. 

Atendiendo a que dentro del sector productivo la mayoría obtiene un 

ingreso mensual familiar de menos de $ 22,000.00 esta propuesta 

centralizaria e impulsaría. a que todos y cada uno de los contribuyentes 

que realizan actividades empresariales o de servicios, declare y pague 



tos impuestos que le corresponden y así sea efectivamente equitativa la 

recaudación. 



CAPÍTULO 7 

BENEFICIOS DEL NUEVO 

RÉGIMEN TRlBUT ARIO 



Cada vez que se plantea una refonna a alguna ley, hay que considerar 

que al vivir en una comunidad, se debe tomar en cuenta que la misma 

debe de dar beneficios para los sectores involucrados, por lo cual se 

justificará, él porque esta propuesta ha contemplado a todos. 

7.1 Beneficios para el contribuyente. 

Al incorporarse al padrón fiscal, aunque por las bases de tributación 

no alcance a pagar impuesto con las declaraciones fiscales, tendrá ante 

la sociedad, como comprobar que es una persona productiva y que su 

actividad por pequeña que sea es legal. 

Al presentar sus declaraciones sabrá, que esta colaborando con 

una de Sus obligaciones como ciudadano y 10 que pague será en fonna 

equitativa. Al poseer una declaración de impuestos debidamente 

presentada ante la autoridad será considerado como una persona 

productiva y con una solvencia económica que le pennitirá tener acceso 

a diferentes beneficios como por ejemplo: 

Créditos comerciales, bancarios y mercantiles, para promover sus 

actividades comerciales y en su caso obtener el documento migratorio 

que le pennitirá viajar al extranjero, y lo más importante la satisfacción de 

saber que esta impulsando el crecimiento y desarrollo de su país. 

En el desempeño de su actividad, evitaran ser extorsionados por 

empleados públicos, los cuales han hecho un gran negocio con estos 

comerciantes, a quienes ya visitan por semana mes o quincena 
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recolectando una cuota por dejarlos ejercer su comercio sin estar 

inscritos ante \a SHCP, y ya no formarán más parte de la corrupción. 

7.2 Beneficios para la Federación. 

Esta propuesta contempla que el padrón fiscal se acrecentará 

considerablemente sin embargo lo más importante es generar que se 

exijan comprobantes fiscales por todas y cada una de sus compras así 

como de sus gastos realizados y por lo tanto los proveedores o 

prestadores de servicios ya inscritos se verian en la necesidad de 

registrar y por consecuencia declarar todos sus ingresos. 

Hipotéticamente hablando en una negociación en la cual se manipula el 

ingreso, llega el momento en que hay demasiados gastos para los 

ingresos que se están registrando, contablemente hay pérdida ya que las 

verdaderas ventas no se registran, sin embargo la comercialización de 

productos sigue en aumento al grado de tener la necesidad de contratar 

mas personal lo cual traerá como resultado el incremento de gastos 

deducibles como son los sueldos. pago de cuotas obreras patronales, 

infonavit y SAR ya que la mayoria de estos negocios comercian con el 

público en general contratan personal con la limitante de inscripción ante 

I.M.S.S., aprovechando la falta de oportunidades que eXIste el empleado 

acepta, por lo cual el contribuyentes evade los pagos del I M.S.S., 

Infonavit,I.S.P.T., 2% sobre nóminas y eII.S.R. causado por los ingresos 

no registrados 



Si cerramos el circulo y estas personas para poder realizar sus ventas 

se ven en la necesidad de expedir comprobantes fiscales por todas las 

operaciones efectuadas entonces tomará otro curso su planeadón 

operativa. 

Declarando el total de SUS ingresos adquirirá sus mercancías con quien 

le factura ya que de lo contrario no podría hacerlas deducibles, necesitará 

si tiene empleados reunir todos los requisitos para poder hacer deducible 

la nómina y en consecuencia pagará todos los impuestos estatales y 

federales. 

Al acrecentar el padrón fiscal y generar la reacción esperada no solo 

recaudara mas impuestos sino que evitara la evasión fiscal. 

7.3 Beneficios para la sociedad 

Una de las responsabilidades que tienen nuestros gobernantes es la 

de administrar el dinero del erario público, sin embargo las 

administraciones que hemos elegido han generado un enriquecimiento 

ilicito de funcionarios sexenio tras sexenio nosotros nos preguntamos; 

¿ Por qué no hacemos algo para evitarlo? Este nuevo milenio se habla 

mucho de la democratización del país, en nuestras manos esta el elegir a 

nuestros gobemantes y sentimos con el derecho de pedir cuentas, pero 

es obvio como vamos a exigir resultados de lo que nosotros mismos no 

hemos cumplido, al elevar el nivel de conciencia de los individuos 

colaboraremos a tener mejores ciudadanos dignos de respeto y con la 



frente muy en alto poder exigir a nuestros gobemantes un buen manejo 

de las finanzas de la nación. 

Cuando todos los sectores paguen lo justo, nuestros gobemantes tendrán 

que cumplir su cometido, y nos sentiremos con el derecho de exigir a 

todos y cada uno de los servidores públicos que cumplan con sus 

obligaciones, 

Al incrementar la recaudación esta podrá invertirse, en una mejor 

remuneración para los servidores públicos que demuestren estar 

dispuesto a servir al país, capacitando al personal obtendremos un 

asesoramiento profesional y disminuiría la corrupción, de la parte que 

entregue la S.e.H.p. para cada comunidad se vera reflejada en mejoras 

en los servicios públicos. 

Cuando el padre de familia es la única persona que genera ingresos la 

economía familiar se ve mermada, cuando cada integrante de la misma 

empieza a generar recursos la situación económica mejora, ya que al 

colaborar, por muy pequeña que sea su aportación, aumentaran sus 

posibilidades de tener un mejor nivel de vida, así pues cuando cada 

ciudadano cumpla con todas sus obligaciones tendrá la facultad de exigir 

sus derechos y así viviremos en un México mejor. 



CAPÍTULO 8 

RECOMENDACIONES 



T'-

La forma en que se presente la propuesta de régimen es muy 

importante, la sociedad merece que se le hable con la verdad, se deben 

de considerar todos y cada uno de los factores que afectan a la misma 

para poder elevar el nivel de conciencia de la gente y así lograr que la 

campaña sea motivadora, 

8.1 Como debe de presentarse este nuevo régimen a los 

contribuyentes. 

Factores a considerar: 

A) Cantidad de personas a las que se les tiene que hacer llegar el 

mensaje.- De acuerdo a lo establecido en los capítulos anteriores, se 

estima que aproximadamente 10 millones de contribuyentes pueden 

caer en este régimen. 

B) Medio para hacer llegar el mensaje.-Por la cantidad de personas y la 

distribución geográfica de la misma, se sugiere usar Televisión, radio 

y publicidad impresa en las oficinas de hacienda. 

el Tipo de mensaje.- Se menciono que a la fecha el Gobiemo ha lanzado 

campañas punitivas, por lo tanto se propone una campaña 

Motivadora. 

D) Alcance de la campaña.- Debe de ser a Nivel Nacional. 

De acuerdo a los puntos anteriores se presenta la siguiente propuesta 

publicitaria. 



• Objetivo Crear, a través del primer año de publicidad, conciencia 

en los contribuyentes. Incrementar, en el mismo periodo. el número 

de ciudadanos cumplidos por propia convicción 

• Estrategia. Desarrollo de mensajes convincentes y motivadores que 

inviten a los contribuyentes a presentar la declaración y pago 

respectivo de impuestos 

Las campañas de Televisión y Radio serán transmitidas en el ámbito 

nacional. durante la programación de mayor audiencia del target objetivo. 

• Target (Perfil de la persona a quien deseamos que llegue el 

mensaje). Hombres y mujeres, mayores de 18 años, con ingresos 

superiores a $ 3,000 Y que no sean empleados. 

• Perfil Demográfico.- Personas que habiten en zonas urbanas. Los 

habitantes de zonas rurales siempre y cuando no se dediquen a 

actividades agrícolas, ganaderas, silvicolas o pesca (Recordemos 

que estos, tributan en el régimen simplificado) 

• Perfil Psicográfico.- Personas (que cumplan con uno o más de los 

siguientes requisitos) 

Personas que a la fecha no se sientan conformes o tranquilas con su 

pago de impuesto. 



Personas en las que las anteriores campañas hayan infundido miedo. 

Personas que quieran compartir con el pais el cambio democrático. 

Personas que se convenzan que la propuesta tributaria servirá para 

mejorar el país y no para enriquecer a unos cuantos. 

Concepto publicitario (Razón de ser de la campaña). Habla I Presenta el 

interesado. En el presente trabajo es Hacienda.- Siempre te hemos 

regañado. amenazado, molestado y nunca te hemos enseñado como 

puedes hacer las cosas bien y fácil. Nosotros también hemos cambiado. 

Ahora con el simple hecho de exigir comprobantes ya esta colaborando 

nos ayudas y te ayudamos. 

Te presentamos un régimen tributario, aunque no lo creas, cumple con 

los siguientes requisitos: 

Fácil.- Con nuevos formatos, exclusivos para este régimen fiscal. Se 

solicita información que el contribuyente maneja todos los días. 

Rápido.- Solo tiene que seguir las sencillas, claras y precisas 

instrucciones del formato. Puedes solicitar ayuda en cualquier oficina de 

Hacienda. 

Justo.- Compruebe, con sus propios ojos los montos a pagar, de 

acuerdo a sus ingresos y gastos. Quede sorprendido del nivel de 

conciencia que ahora tiene el gobierno. 



Campaña Publicitaria 

Slogan.- (Frase que se pretende que sea recordada / asociada al 

mensaje central de la campaña) 

I Ya es justo t 

Promesa.- (Lo que el consumidor o grupo objeto del mensaje debe de 

tener del bien o servicio que se ofrece en la campaña publicitaria)' 

Ya es justo que dejen de regañarme, por no pagar o hacer declaración de 

impuesto. 

Ya es justo que tengan un método fácil y orientación para el pago de 

impuestos. 

Ya es justo que el pago de impuestos sea justo 

STORY BOARD 

Presentación del comercial en papel. 



PRODUCTO: Régimen tributario 
TíTULO Ya es justo 
Creado para: 60TV 1 Fecha 09-10-00 
1 YIDEO 
TOMA ABIERTA DE CONTRIBUYENTE EN EL 
BANCO. EL GERENTE LE NIEGA EL CREDITO 

AUDIO .. 
MUSICA SUBE Y BAJA EL VOLUMEN 

VOZ EN OFF DE GERENTE 

lo siento, si no puede comprobar sus ingre­
sos, no se autoriza su crédito. 

2.YIDEO 
DISOLVENCIA DEL GERENTE. TOMA 
CERRADA DEL CONTRIBUYENTE Y SU 
COMPADRE 

AUDIO ... 
VOZ EN OFF DE CONTRIBUYENTE Y 
COMPADRE 

No es justo compadre si yo gano más que 
usted en la fábrica. Si compadre pero yo 
pago mis impuestos a través de la nómina 
yeso me hace sujeto de crédito. 
Ya ve compadre dese de alta en Hacienda, 
y al declarar podrá comprobar sus ingresos, 
no compadre eso es mucha bronca. 

3. YIDEO 
DISOLVENCIA EMPLEADO DE HACIENDA 
EN OFICINA· Ya no es problema; Súper 
$1'350,000.00 anuales. 

AUDIO 
VOZ EN AUDIO DE EMPLEADO 

Si eres persona física y tus egresos no son 
mayores a un millón trescientos cincuenta 
mil pesos anuales. Este es tu régimen. 



PRODUCTO 
TíTULO 
Creado para: 
4 VIDEO 

Régimen tributario 
Ya es justo 

60TV 2 Fecha 09·10·00 

EMPLEADO DE HACIENDA CON EL NUEVO 
FORMATO PARA DECLARACION E INSTRUC­
TIVO DE LLENADO. 

Super: Ya es Justo 

AUDIO .................................................. . 
VOZ EN OFF DE EMPLEADO 

Ya es justo que te digamos como. Ya basta 
de regaños y amenazas, con el simple hecho 
de exigir comprobantes ya estas colaborando, 
ahora nos ayudas y te ayudamos. 

5VIDEO 
CORTE Y TOMA CERCA DE CONTRIBUYENTE 
EN HACIENDA 

AUDIO 
VOZ EN OFF DE CONTRIBUYENTE 

6.VIDEO 
DISOLVENCIAA TOMA DE DECLARACION E 
INSTRUCTIVO. 

AUDIO .. 
VOZ EN OFF DE LOCUTOR 

Pida informes y asesoría en todas la oficinas 
de asistencia al contribuyente. 

7. VIDEO 
CORTE A CONTRIBUYENTE Y COMPADRE 

AUDIO 
VOZ EN AUDIO DE CONTRIBUYENTE 

Compadre ya es justo que corte una flor de 
su jardín, claro compadre, ahora que le 
autorizan el crédito, mejor usted invita. 



8.2 Formato para el pago de impuestos. 

DATOS INFORMATIVOS_DEL IMPUESTO AL VAlOR_ 
AGRÉGADO}:~:-'f::': 'c' -" -. ! ;_- -', 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE 



Reve~o de la declaración 

INSTRUCCIONES GENERALES 

Esta declaración deberá ser llenada a maquina o con letra de molde. a 

tinta negra. 

Las cantidades deberán alinearse a la derecha sin comas, puntos y 

decimales. 

Los contribuyentes que comercialicen sus productos o servicios con el 

público en general solo deberán llenar los recuadros del 1 al 6 y del 15 al 

24 en su caso. 

Esta declaración deberá ser presentada en los bancos autorizados aun 

cuando no resulte impuesto a cargo. 

1 ~ Aplicar la tarifa que corresponda al periodo declarado. 

2" Pasar este importe al recuadro 15 

3" Pasar este importe al recuadro 16 

INSTRucnvo DEL LLENADO DE LA DECLARACiÓN DEL RÉGIMEN 

PROPUESTO 

1.- El contribuyente deberá anotar el número de la administración local 

de recaudación (ALR), correspondiente a su domicilio fiscal. 

2.- Anotara su registro federal de contribuyentes (RFC) a 13 posiciones. 

3.- Deberá anotar la clave única del registro poblacional (CURP) a 18 

posiciones. 

4.- Periodo a declarar, anotara el mes con número de la siguiente manera 

01 para el mes de enero y así progresivamente hasta diciembre. el año a 

cuatro dígitos. 

• 



5.- Marcar con una X el tipo de declaración. 

Recuadro 1,- Debera anotar los egresos del periodo a declarar 

Recuadro 2.- Deberá anotar los egresos de periodos anteriores del 

mismo ejercicio. 

Recuadro 3 - La suma de los egresos acumulados desde el primer día del 

ejercicio hasta el último dia que declare. 

Recuadro 4,- El resultado de aplicar la tarifa correspondiente al periodo 

declarado. 

Recuadro 5.- Es el impuesto pagado en declaraciones anteriores del 

mismo ejercicio. 

Recuadro 6, - Neto de impuesto sobre la renta a pagar. 

Recuadro 7.- Anotara el importe de los ingresos netos gravados para el 

impuesto al valor agregado a la tasa del O % por el periodo declarado. 

Recuadro 8,- Anotara el importe de los ingresos netos gravados para el 

impuesto al valor agregado a la tasa del 15 % por el periodo declarado. 

Recuadro 9,- Anotara el importe de los ingresos netos exentos del 

impuesto al valor agregado por el periodo declarado 

Recuadro 10.- Es la suma de los recuadros del 7 al 9. 

Recuadro 11.- Anolara el importe del impuesto al valor agregado causado 

por el periodo que declara. 

Recuadro 12.- El lotal del impuesto al valor agregado acreditable por el 

periodo que declara. 

Recuadro 13 - Anotara el saldo a favor del impuesto al valor agregado del 

periodo anterior. 

Recuadro 14.- Si la suma de los recuadros 11 y 12 es mayor que el 

recuadro 10 se anotara la diferencia en este recuadro. 



Recuadro 15 - Si el importe del recuadro 10 es mayor que la suma del 

recuadro 11 y 12 la diferencia se anotara en este recuadro 

Recuadro 16 - El importe neto a pagar del impuesto sobre la renta 

(recuadro 6). 

Recuadro 17.- El importe neto a pagar del impuesto al valor agregado 

(recuadro 14). 

Recuadro 18,- En el caso de tener trabajadores se anotara el total del 

impuesto retenido por el producto del trabajo ( ISPT) 

Recuadro 19.- La suma de los recuadros 15,16 y 17. 

Recuadro 20.- Cuando la declaración no se presente en tiempo y forma, 

deberá actualizar el total del recuadro 18. sobre la base del artículo 7 de 

la Ley del Impuesto Sobre la renta. 

Recuadro 21.- Deberá aplicar los recargos correspondientes sobre la 

base del artículo 21 del Código Fiscal de la Federación. 

Recuadro 22 - Es la cantidad que la autoridad fiscal determine por motivo 

de revisiones. 

Recuadro 23.- Es la suma total de los recuadros del 18 al 21. 

Recuadro 24.- Las personas que calculen el (lSPT) para sus 

trabajadores, y en lugar de impuesto resulte crédito al salario, podrán 

acreditar el total pagado en este recuadro. Cuando no tengan 

trabajadores deberán anotar cero en este recuadro. 

Recuadro 25.- Cuando en la declaración del periodo anterior, resulte 

saldo a favor entre los impuestos a pagar y el crédito al salario, anotara la 

diferencia en este recuadro 

Impuesto a Favor.- Es cuando el crédito al salario es mayor a las 

contribuciones a pagar. 

Impuesto a Cargo.- Es cuando las contribuciones a pagar resultan 

mayores que el crédito al salario 



8.3 Caso Práctico 

Antes de resolver el caso práctico se deben de tomar en cuenta los 

siguientes conceptos: 

• Los contribuyentes que realicen sus operaciones con el públicO en 

general. presentaran declaraciones semestrales en el mes de julio 

del ejercicio al que corresponda el pago y en el mes de enero del 

ejercicio siguiente. 

• Los contribuyentes que expidan uno o más de los comprobantes 

con todos los requisitos fiscales, entre ellos el que señale de 

manera expresa y por separado el monto dellVA. a partir de que 

se expidió el comprobante presentara declaraciones trimestrales a 

más tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del 

siguiente año. 

• Ambos contribuyentes deberán presentar declaración anual, sin 

embargo si durante el ejercicio presentaron sus declaraciones 

provisionales en tiempo y forma quedaran exentos. cuando sus 

pagos provisionales no sean en tiempo y forma tendrán la 

obligación de presentar declaración anual durante los siguientes 

cinco ejercicios. 

• En ambos casos la base para el pago del Impuesto Sobre la Renta 

serán los egresos, que reúnan los requisitos del artículo 29 del 

CFF. aplicando la tarifa que le corresponda al periodo declarado 



las tarifas son acumulativas por lo cual podrán acreditar el pago 

realizado del periodo anterior. 

Para el ejemplo a seguir tomaremos como base los ingresos y egresos. 

se tomara en consideración que uno realiza sus operaciones con el 

público en general y el otro expide comprobantes por sus operaciones, se 

ejemplificara el registro contable simplificado solo por el primer mes y los 

demás solo se mencionaran. 



LIBRO DE INGRESOS 

Lourdes Elizabeth Maldonado Martínez 
MAML-800830-KZ9 
Calle Guadalupe # 919 Col. Del Pueblo 
México D.F. Código Postal 07920 

lOIA 
ANO 2000 No NOTA 

MES DE VENTA CONCEPTO 

I 
~ I 

I I , 

~ 
I 

"* ~ 
i 

~ 
I 
I 

~ 
i 
i 
i 
i 

~ 
i 

~ 
i 
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,~, 
i 
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I I I i 
I I I , 
I I I i 
I I I , 
I I , 
I I 
I I 
I I 

I suMAS 

IMPORTE 

i 
I 
11 

6377600 

FOLIO, 001 

I VA TOTAL I 

~ 

~ ,240 

[§~ 
9,566 40 73,342401 



LIBRO DE EGRESOS 

Lourdes Elizabeth Maldonado Martínez 
MAML-800B30-KZ9 
Calle Guadalupe # 919 Col. Del Pueblo 
México D.F. Código Postal 07920 

I ANO 2000 
IOIA MES CONCEPTO IMPORTE 

, I 

10 

FOLIO: 001 

I VA TOTAL I 

lOO 

I Sumas I I 14,921651 1802.541 16.724191 



LIBRO DE EGRESOS 

Lourdes Elizabeth Maldonado Martínez 
MAML-800830-KZ9 
Calle Guadalupe # 919 Col. Del Pueblo 
México D.F. Código Postal 07920 

I ANO 2000 
IOIA MES CONCEPTO IMPORTE 

~, 

20 

FOLIO: 002 

I.V A. TOTA .. 

38.78 29728 

1 SUMAS 1 15,058351 2.258.801 17.317151 



LIBRO DE EGRESOS 

Lourdes Elizabeth Maldonado Martínez 
MAML-800830-KZ9 
Calle Guadalupe # 919 Col. Del Pueblo 
México D.F. Código Postal 07920 

ANO 2000 
OlA MES CONCEPTO IMPORTE I V.A TOTAL 

SUMAS I 23,166401 3,31752[ 26,483921 



Recuerde que usted puede adecuar el libro de ingresos y egresos de 

acuerdo con sus necesidades de información, el anterior es un ejemplo 

de su llenado, pues probablemente necesite o deba de identificar los 

actos o actividades con las tasas aplicables delIVA. o exentos de dicho 

impuesto. 

Datos a considerar para el contribuyente que realiza sus operaciones con 

el público en general ya que presentara declaraciones semestrales. 

Relación de Egresos del periodo a pagar. 

I MES I IMPORTE I ACUMULADO I 

ENERO 60.52526 60,52526 
FEBRERO 55,458 25 115,983.51 
MARZO 64,856 00 180,83951 
ABRIL 52.56080 233,400.31 
MAYO 66.586.00 299,98631 
JUNIO 54,75000 354,736.31 

Al total de egresos acumulados se le aplicara la tarifa correspondiente al 

segundo trimestre la cual transcribimos: 



SEGUNDO TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE 

INFERIOR SUPERIOR 

000 90,000.00 
90,00001 165,00000 

16500001 240,000 00 
240,000 01 315,00000 
315,000 01 390 000 00 
390,000 01 465,000 00 
465,000 01 540,000 00 
540,000 01 615,000 00 
615,000 01 675,000 00 

Procedimiento para el pago del ISR 

EGRESOS DEL PERIODO ENE-JUN DEL 2000 

(X) Tasa de la tabla del segundo tnmeslre 

(,,) ISR a pagar del penodo 

TASA DE 
IMPUESTO 

0.00% 
200% 
190% 
180% 
170% 
160% 
150% 
140% 
130% 

354,73631 

1.70% 

Se ejemplificara el cálculo del pago por segundo semestre, al cual se le 

aplicara la tarifa del cuarto trimestre (anual). 

CUARTO TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE 
INFERIOR SUPERIOR 

000 180,000 00 
,80.00001 330,00000 
330.000 01 480,000.00 
480,00001 630,000.00 
630.000 01 78000000 
780.000.01 930,000.00 
930.00001 1,080,00000 

1.080,00001 1,230,00000 
1 230,00001 1 350,00000 

TASA DE 
IMPUESTO 

000% 
200% 
190% 
1.80% 
170% 
160% 
150% 

1 40% 
130% 



EGRESOS DE cf...ERO A JUNIO DEL 200C 

EGRESOS DE ~,U,-IO A DICIEMBRE DEL 2000 

BASE PARA PAGO DEFINITIVO DEL ISR 

( X) Tasa de Impuesto tanfa anual 

(=) Impuesto deflflltlvo anual 

( - j Impuesto pagado en el penodo ai1terlor 

( =) ISR a pagar ei1 el segui1do semestre 

Llenado de ambas declaraciones. 

3547363' 

485,68300 

840.41931 

160% 

1344700 

6031 00 

7.41600 



FIRMA DEL CONTRIBUYENTE 



DATOS INFORMATIVO$. DEUMPUESto-Al,VALOR 
AGREGADO"-<"';' ;- __ ,::~",t-i--,:;-~-' "::_;~'>~-"f ->- -.. " ,,-

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE 



Para el caso del contribuyente que expida comprobantes por las 

operaciones realizadas el pago de impuestos será de la siguiente forma: 

Datos para el cálculo de ISR e IVA. 

RELACION DE INGRESOS POR EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2000 

MES IMPORTE IVA TOTAL 

ENERO 63,77600 9,566 40 73,34240 
FEBRERO 56 826 00 8,523.90 65,34990 
MARZO 67,67500 10,151 25 77.826.25 

SUMAS 188.277 00 28,24155 216,518,55 

RELACION DE EGRESOS POR EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2000 

MES IMPORTE IVA TOTAL 

ENERO 52,630.66 ' 7,8\:l4 60 60,52526 
FEBRERO 47,355.00 7,10325 54,458.25 
MARZO 56,39652 8,45948 64,856 00 

SUMAS 156.382 18 23,457.33 179,839.51 

Tarifa propuesta para el pago de ISR del primer trimestre del 2000. 

PRIMER TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE TASA DE 

INFERIOR SUPERIOR IMPUESTO 

0.00 45,00000 000% 

45,000 al 82,50000 200% 
82,50001 120,00000 190% 

12000001 157500 00 180% 
15750001 195000 00 170% 

:9500001 23250000 160% 

232,50001 270.000 00 150% 

270,00001 307,500 00 140% 
307,50001 337,50000 130% 



Aplicación de la tarifa para el cálculo de pago del ISR. 

EGRESOS DE ENERO A MARZO DEL 2000 15638218 

( x ) Tasa de la tanfa pnmer tnmestre 180% 

( ~ ) ISR del penodo 281500 

Cálculo del impuesto al valor agregado. 

IVA CAUSADO DE ENERO A MARZO DEL 2000 28.241 55 

l.v A ACREDITABLE DE ENERO A MARZO DEL 2000 23.45733 

IVA A CARGO 4.784.22 

I.V A. A FAVOR 000 

Datos para el pago del segundo trjmestre. 

RELACION DE INGRESOS POR EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2000 

MES IMPORTE IVA TOTAL 

ABRIL 54.846.00 822690 63.072 90 
MAYO 69.481 00 10,422.15 7990315 
JUNIO 57.13042 8.56956 65.69998 

SUMAS 181.45742 27.218.61 208.67603 

RELACION DE EGRESOS POR EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2000 

MES 

ABRil 
MAYO 
JUNIO 

SUMAS 

IMPORTE 

45,70504 
57.90086 
47,60869 

15121459 

IVA TOTAL 

6.855.76 52,56080 
8.68514 56.58600 
7.14131 54 75000 

22.68221 173.896 80 

'¡.j 



Tarifa propuesta para el pago de ISR del segundo trimestre del 2000. 

SEGUNDO TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE TASA DE 
INFERIOR SUPERIOR IMPUESTO 

000 9000000 000% 
90,00001 165.000.00 200 0h 

165,00001 240,000.00 190% 

240,000.01 315.000 00 180% 
315,000,01 390,000 00 1.70% 
390,000 01 465,000,00 1.60% 
465,000 01 540,000,00 150% 

540,000 01 615,00000 140% 
615,000 01 675,000 00 130% 

Aplicación de la tarifa para el cálculo de pago delISR. 

EGRESOS DE ENERO A MARZO DEL 2000 156,38218 

( + ) EGRESOS DE ABRIL A JUNIO DEL 2000 151,21459 

( " ) BASE PARA PAGO DEL ISR 307,596 77 

x ) Tasa de la tarlfa segundo tllmeslre 180% 

( = ) ISR del periodo 553700 

( - ) ISR pagado en penodos arlterlores 2.81500 

( " ) Pago prOVlswrlal del segundo trlmestre 2,72200 



Cálculo del impuesto al valor agregado. 

I V A CAUSADO DE ABRIL A JUNIO DEL 2000 27,21861 

I VA ACREDITABLE DE ABRIL A JUNIO DEL 2000 22,68221 

SALDO A FAVOR DE I V A DEL PERIODO ANTERIOR o 

TOTAL I V A ACREDITABLE MAS SALDO A FAVOR 2268221 

I.V A A CARGO 4,536 40 

IVA AFAVQR 000 

Para la elaboración de las declaraciones de los siguientes trimestres del 

ejercicio, se aplicara el mismo procedimiento. 

En el primer caso el contribuyente que realiza sus operaciones con el 

público en general solo presentara declaración de los cincuenta 

principales proveedores de bienes y servicios. 

El contribuyente que expida comprobantes con todos los requisitos que 

marca el articulo 29 del CFF, deberá presentar declaración de los 

cincuenta principales clientes y los cincuenta principales proveedores de 

bienes y servicios, 

Declaraciones a presentar para el caso del contribuyente que expide 

comprobante por las operaciones realizadas. 
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Conclusiones 

Con el cambio democrático que tuvo el país en las pasadas elecciones, 

se espera que la nueva administración resuelva todos los problemas, sin 

embargo consideramos que cada ciudadano debe de poner su granito de 

arena para que esto funcione. 

Al empezar a desarrollar la propuesta nos preguntamos si era posible 

tener un régimen tributario justo para el sector de pequeños 

contribuyentes y porque el contribuyente se resiste a incorporarse al 

padrón fiscal, al hacer el análisis buscando respuestas detectamos que la 

mayoría no lo hace por falta de información y temor, otra de las causas 

es la inseguridad de si lo recaudado formara parte del patrimonio de la 

nación o servirá para enriquecer a funcionarios corruptos. 

Con la propuesta que presentamos pretendemos hacer algo perdurable y 

rentable para la sociedad el contribuyente y la federación, al establecer la 

política fiscal donde la base de pago será tomada por el gasto realizado 

debemos de considerar que por cada peso gastado por estos 

contribuyentes generara un ingreso declarable para otro, ejemplificando 

lo anterior si una persona de este nuevo régimen exige comprobante 

fiscal por las operaciones realizadas a aira del mismo régimen 

automáticamente generara el pago del impuesto al valor agregado por lo 

cual el segundo se vera en la necesidad de exigir comprantes para pagar 

lo justo en materia del impuesto al valor agregado y para otros regímenes 

generara un ingreso y evitara la manipulación de los mismos por lo cual 



se hace palpable que efectivamente se apoyara a quienes comercializan 

sus productos con el público en general lo cual impulsara su desarrollo. 

Este nuevo régimen solo tendrá modificaciones en su limites por la 

inflación, con el fin de crearle al contribuyente una seguridad fiscal y no 

que cada año haya cambios contundentes que modifiquen su sistema 

operativo, al cerrar las variantes y concentrando al ciudadano en un 

régimen acorde a sus ingresos y egresos le será más fácil entenderlo y 

llevarlo a cabo, tomando como base elevar el nivel de conciencia en el 

ciudadano y que entienda que el concepto que maneja la Constitución en 

Su articulo 31, fracción IV nos conlleva a meditar, si en mi hogar como 

único sostén familiar no cumplo con mis obligaciones la familia se 

deteriora, si cumplo me siento satisfecho conmigo mismo ya que le 

proporciono a mis seres queridos un mejor nivel de vida, en nuestras 

comunidades pasa lo mismo si la mayoría no cumple como puede exigir 

mejoras, cabe mencionar que una de las principales causas de evasión 

se debe a la desconfianza que han generado nuestros gobernantes, es 

aquí donde se genera la cultura del no pago, cuando el ciudadano 

perciba que los recursos generados para el erario publico se aplican en 

beneficio del pueblo elevara su nivel de conciencia y participara del gasto 

publico por lo cual es muy importante que nuestros gobernantes también 

cumplan su cometido. 
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AVANCES DEL COMITÉ DE NIVELES SOCIOECONÓMICOS 

COMlTE DE :-J¡VELES SOCIOcCOSÓ~tlCOS 
ASOCL-\C¡Ó" :v1EXIl AN:\ DE AGE!'.TIAS DE !l""\"ESTjGACIO~ y OPBol0N PUBLlC A 

\lfXICO, O f' . ACOSTO. 19'18 

L BREVE RESPME~ DE LO lliTIIO 

Desde la creación de la AMAI una de sus preocupaciones y ocupaciones 
fundamentales fue la de definir un conjunto de Niveles Socioeconómicos que se 
convirtiera en el estándar de la industria, así como la de establecer una regla que 
pennitiera asignar cualquier hogar al nivel que le correspondiera. 

Antes de proceder a cualquier definición o planteamiento de reglas se estableció un 
marco de referencia para los trabajos que iba a ser emprendidos. Esto se determinó 
que todos los esfuerzos que se fueran a llevar a cabo se centrarían sobre población 
residente en áreas urbanas y en localidades de 50,000 o más habitantes. 

En cuestión de corto tiempo los miembros de la Asociación llegaron al acuerdo de 
estratificar a la población-objetivo en 6 niveles socioeconómicos los cuales fueron 
nombrados, siguiendo la tradición de nuestra industria, con letras. Así es que a partir 
de ese momento se hizo moneda de cuño corriente el hablar de los niveles "AB", "C+", 
"C", "0+", "O" Y "EH. En realidad estas siglas ya eran de uso más o menos común, 
aunque no necesariamente todo mundo las operacionalizaba de la misma forma. 

La decisión de tomar como base 6 niveles se vio como positiva dado que permitía la 
agrupación de algunos de ellos para así poder reconstruir otras estratificaciones que 
eran y siguen siendo muy usadas en nuestro ámbito de acción, tales como la 
empleada por Nielsen (Alta = AB Media = C+/C y Baja = O+/D/E) o la empleada por 
¡SOPE (AB/C+.C.D+ y DIE). 



La siguiente preocupación, esto es la de determinar una regla de asignación, ha sido 
mucho más compleja de resolver'. Baste mencionar en respaldo de lo anterior que a 
lo largo de los últimos 5 años la Asociación, a través de su comité de NSE. ha venido 
haciendo estudios y pruebas que condujeron a generar dos diferentes reglas: La 
primera, que fue anunciada en 19942 y que prevaleció hasta mediados de 1997, 
estaba basada en una combinación lineal de variables cuyo resultado final se 
expresaba en un cierto puntaje alcanzado el caso se asignaba a un nivel 
socioeconómico particular. A esta fonna de regla de asignación se le conoció como el 
índice de Niveles Socioeconómicos AMA!. La segunda, que fue anunciada 
públicamente durante el seminario del año pasado3 adoptó la forma de un árbol de 
decisión. construido a partir de la utilización de la técnica estadística llamada 
CHAlO. Esta técnica resultó más adecuada para darle tratamiento al tipo de 
variables que se habían venido usando regularmente: Uúltimo año de estudios del Jefe 
de Familia", ~n¡ve/ de mando del Jefe de FamiliaH

, "número de focos en la vivienda" 
"número de habitaciones sin incluir baños", "número de sirvientes", "posesión de al 
menos una aspiradora", "posesión de al menos un tostador de pan", uposesión de 
calentador de agua o boiler ", A las variables anteriores se les sumó la 
correspondiente al unúmero de baños con regadera dentro de la vivienda". 
Ya con todas ellas quedó estructurada finalmente la nueva regla de asignación, la 
cual la cual a diferencia de la primera no asigna un puntaje, sino que asigna 
directamente un nivel. 

Adicionalmente a la definición del conjunto de niveles socioeconómicos que debería 
ser el estándar de la industria y de la generación de la regla de asignación se dio, de 
manera paralela, respuesta a otras dos incógnitas que estaba directamente 
relacionadas con el tópico de los niveles socio-económicos. La primera que tenía que 
ver con la determinación de los "pesos" o proporciones que correspondían a cada 
nivel dentro de la población objetivo. La segunda relativa a la operacionalización o 
descripción o descripción del perfil correspondiente a cada nivel, dada en función 
tanto de aspectos de la vivienda, como de los durables que haya en ella y de otros de 
carácter social y de estilo de vida. 

'Dc hecho aun contmuamos tmbaJando ,obre este aspecto y esperamos seguLf hacltmdolo. ya que como todo mundo sabe 
una regla de este tipO debe ser revIsada penodlcamcnte 
'Ver ponenCia ltlulada "Estudlo de n"el socweconorn'cos en Mex\co - Pnmcra vcr:;,6n Comlte de nLvele> 
SoclOeconomu;os. AJI.IAl \lemorla del 1 Semmarlo de actuahUlc,on Profe~lOnal JUnIO. 1994 
'Ver ronencm mulada "Vn nuevO Fnfe>que en la detenmna""n de Sl\'~ies Soc,o~",on6m\co, ('"m,te de n"eles 
soclOeconomlCos. A.\-1Al \lE\10RlA del lV SemLnano de Actual,laelon ProleslOnal Agosto. 1997 

-



El siguiente cuadro sintetiza algunos de los aspectos más relevantes difundidos en las 
ponencias presentadas por el Comité de Niveles Socioeconómicos durante los 
pasados seminarios: 

Aspecto Semlriaño _ 

" ... -

74% 
256% 
225% 
27.5% 



....... Seminario .. 

• No se difundIó 



11. NOCIONES QUE BIEN VALE LA PENA REFRESCAR 

Del concepto de nivel socioeconómico 

Del concepto mismo 
• El nivel socioeconómico es mas una cualidad que una cantidad. El nivel 

socioeconómico se ata a un hogar y no a un individuo. Por 10 que los individuos 
"heredan" el nivel del hogar al que pertenecen. 

• El nivel socioeconómico es una estratificación de hogares urbanos (localidades 
de 50,000 y más habitantes). Esta estratificac]ón es unívoca y exhaustiva. Todo 
hogar debe poder ser clasificado en uno y sólo uno de los estratos. 

• El nivel socioeconómico, por la naturaleza de los aspectos que lo integran 
tiende a ser, en la mayoría de las ocasiones relativamente estable en el tiempo. 

• El estilo de vida forma parte de y contribuye a definir el nivel socioeconómico, 
pero no debe confundirse con el nivel en sí. De hecho dentro de un mismo nivel 
socioeconómico puede haber más de un estilo de vida y de igual manera un 
mismo estilo de vida puede involucrar a más de un nivel socioeconómico. 

De las variables 
Desde el inicio de los trabajos se estableció que las variables que entraran a 
"jugar" en los modelos de asignación cumplieran con los siguientes requisitos: 

• Estar relacionados con aspectos de la Vivienda, de la posesión de Durables, 
y Sociales del Jefe de la Familia. 

• Ser fácilmente medibles. 

• Poder ser aplicadas a respondientes de cualquier edad (niños y adultos) y 
escolaridad. 

• No depender de la observación física de la vivienda. De tal manera que 
puedan ser aplicadas tanto en entrevistas por intercepció como telefónicas. 

• Ser validas (hacer sentido) en cualquier contexto urbano {localidades de 
50,000 y más habitantes. 

• Ser poco ¡ntrusivas (para no crear desconfianza en el respondiente y 
minimizar la no respuesta). 



111. EL ÁRBOL DE DECISiÓN REVISITADO 

Generalidades 

Durante la presentación que se hizo durante el seminario AMAI del año pasado que 
se decidió utilizar la técnica CHAlO para el desarrllo de una nueva Regla de 
Asignación con el objeto de cambiar el enfoque de las primeras versiones de la regla 
tenían, el cual se basaba en una combinación lineal de variables que, a pesar de ser 
muy bueno, presentaba problemas para ponerlo en práctica bajo condiciones reales 
de campo. 

La técnica CHAlO permitió entonces simplificar la aplicación de la regla dado que 
adopta la forma de un árbol de decisiones que conduce con gran facilidad, tanto en su 
comprensión como en Su operación, a la asignación de un caso dado hacia su 
correspondiente nivel socioeconómica, 

Para la presentación de este año el Comité de Niveles Socioeconómicos de la AMAI 
decidió seguir haciendo revisiones a la regla con el propósito de mejorarla hasta 
arribar a las estructuras que daremos a conocer más adelante. 

De la cooperación A.C. Nlelsen.- IBOPE 

Para poner a prueba las revisiones hechas a la regla se contó en esta ocasión con las 
facilidades dadas tanto por IBOPE como por A.C. Nielsen para utilizar sus bases de 
datos, de tal suerte que al reunirlas contamos con información de aproximadamente 
30,000 caso. 

Esta combinación nos proporcionó una sólida estructura de datos que en resumen 
cuenta con las siguientes ventajas. 

• En una muestra nacional representativa de los hogares existentesen 
localidades urbanas de 50,000 y más habitantes. 

• Tiene una excelente dispersión geográfica. 

• Permite hacer análisis muy sólidos a nivel de las 3 grandes zonas 
metropolitanas del pais (México, Guadalajara y Monterrey). 

• Contiene datos actualizados a 1997. 



De las variables que se pusieron en "juego" 

En la revisión de la regla se incluyeron las siguientes variables como posibles 
variables independientes. 

1, Nivel de mando del Jefe de Familia. 
2 Número de autos propiedad de la compañía. 
3. Número de autos propiedad de la vivienda. 
4 Número de baños con regadera. 
S. Número de focos en la vivienda, 
6. Número de habitaciones sin incluir baños. 
7. Número de líneas telefónicas. 
8. Número de sirvientes. 
9. Número de teléfonos alámbricos 
10. Número de teléfonos inalámbricos. 
11 Número de televisores. 
12. Piso diferente de tierra o cemento (finne) 
13. Posesión de aspiradora. 
14. Posesión de batidora eléctrica. 
15. Posesión de calentador de agua o boiler. 
16. Posesión de cámara de video. 
17. Posesión de computadora (PC). 
18. Posesión de cuenta de cheques. 
19. Posesión de equipo modular. 
20. Posesión de hamo de microondas. 
21. Posesión de Interfono. 
22. Posesión de juegos de video. 
23. Posesión de lavadoras de ropa. 
24. Posesión de lavavajittas. 
2S. Posesión de máquinas de coser. 
26. Posesión de radiograbadora. 
27. Posesión de radios. 
28. Posesión de refrigerador. 
29. Posesión de reproductor de discos compactos. 
30. Posesión de reproductor de láser disco 
31. Posesión de sanwichera. 
32 Posesión de secadora de cabello. 
33. Posesión de secadora de ropa 
34. Posesión de tarjeta de credito. 
35. Posesión de teléfono celular. 
36. Posesión de tostador de pan. 
37 Posesión de videocassetlera 
38. Presencia de agua entubada en la vivienda. 



39 Tipo de tenencia de la vivienda. 
40. Ultimo año de estudios del Jefe de Familia. 

De los resultados obtenidos. 

Después de las pruebas y análisis correspondientes el Comité de Niveles 
Socioeconómicos arribó a una situación donde se obtuvieron dos resultados: 

• El primero fue el establecimiento de una regla corta de sólo 6 variables que 
satisfacía la necesidad de poder contar con los elementos mínimos que 
permitieran una asignación de niveles socioeconómicos directamente en 
~campo~ . A esta regla le hemos bautizado como 6 x 4 , ya que con sólo 6 
variables es posibles asignar hasta cuatro diferentes niveles socioeconómicos, 
siendo estos el AB/C+, e, D+, y el DIE. 

• La segunda fue la definición de una regla larga de trece variables que permitía 
desarrollar un número mayor de niveles socioeconómicos, aunque requeriría 
para su utilización que los datos recabados sirvieran para la asignación a 
posteriori, esto es ya bajo condiciones de "gabinete". A esta regla le hemos 
bautizado como 13 x 16 , ya que con trece variables es posible asignar hasta 
seis diferentes niveles socioeconómicos, siendo estos el AB, el C+, el C, el 0+, 
el D, yel E. 

De las variables de la reglas. 

La regla 6 x 4 contiene las siguientes variables: 
1. Último año de estudios del Jefe de Familia. 
2. Número de focos en la vivienda. 
3. Número de habitaciones sin incluir baños. 
4. Número de baños con regadera dentro de la vivienda. 
5. Posesión de autos en la vivienda (independientemente de que sean propio o 
no). 
6. Posesión de calentador de agua o boiler. 

La regla 13 x 6 contiene las siguientes variables: 
1 Último año de estudios del Jefe de Familia. 
2 Número de focos en la vivienda. 
3. Número de habitaciones sin incluir baños. 
4. Número de baños con regadera dentro de la vivienda. 
5 Posesión de autos en la vivienda (independientemente de que sean propio o 
no). 
6. Posesión de calentador de agua o boiler. 
7. Piso diferente de piso o cemento (firme). 



8. Posesión de aspiradora. 
9. Posesión de computadora (PC) 
10.Posesión de horno de microondas. 
11. Posesión de lavadora de ropa. 
12. Posesión de tostador de pan. 
13. posesión de videocassettera. 

Del funcionamiento de la reglas 

Como ya se mencionó se utilizó la técnica CHAID para la construcción de los 
árboles de decisiones. Para ejemplificar cómo funciona esta técnica se presentan a 
continuación "ramas" de los árboles obtenidos, tanto para la regla 6 x 4 como para 
la regla 13x 6: 
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Los miembros de la AMAI decidieron, a fin de dar cumplimiento a su objetivo de 
desarrollar y difundir estándares de uso común para la investigación de mercado y 
opinión pública de México, hacer accesibles los resultados de las investigaciones de 
su comité de niveles socioeconómicos a todos los interesados en el tema, tanto del 
sector privado como del público. De tal suerte que a partir del día de hoy, en esta 
sesión, sep pone a la disposición de las agencias de investigación y publicidad, y de 
las empresas e instituciones que demandan para su quehacer la realización de 
estudios sobre sus poblaciones - objetivos, la regla 6x4. 

Esta regla se encuentra plasmada en el cuestionario que se anexa a este documento. 

Los miembros de la asociación esperan que con este primer paso se esté dando un 
impulso para la muy necesaria homogeneización de criterios para la asignación de 
hogares a sus respectivos niveles socioeconómicos a nivel de localidades urbanas de 
50,000 y más habitantes. Seguramente este paso, que si bien se continuará 
peJieccionando, representa la posibilidad de tener un marco común que permita la 
comparabilidad de datos entre investigaciones proveniente de diversas fuentes pero 
que tengan en común el uso de la regla. 

El acceso público a la regla 13x6 se hará en fecha próxima, una vez que el comité 
haya terminado las últimas pruebas previas a su liberalización, 



V. DESCRIPCiÓN CUANTITATIVA Y CUALITATIVA DE LOS NIVELES 
SOCIOECONÓMICOS. 

De lo cuantitativo 
Para continuar con la costumbre instituida a través de todos los trabajos prevIos que 
la comisión de niveles socioeconómicos ha presentado durante los pasados 4 años, 
presentamos un grupo de tablas que describen a los niveles en términos de su 
distribución en la población. así como la penetración de los bienes durables medidos. 

Es muy importante remarcar que para esta ocasión la AMAI decidió mantener las 
proporciones de distribución de los niveles socioeconómicos dadas a conocer el año 
pasado, debido a que pronto iniciará un esfuerzo compartido por los miembros de la 
Asociación para llevar a cabo una investigación especial que precisará aún más 
dichos niveles. Llegando el momento los resultados se harán del conocimiento 
público. 

astribuci6n de Hogares por f\iwI Socioecon6n1co 

f>B 

i·' c~"jh¡iiA'K~* 
c· 

,:~','~--:,,:C 

D 
.:: -¡;>. E<'<·'·' ·~·f~:,:~+'a.' ;)~~·:'!:~a·· 

T"" 

f>B 
_ C+,-

c· 
~_.o+' 

o 
"·:E" 

100,O"k 100.O"k 100.O"k 100.0% 

Distribución de Personas po!' f\iwI Socioecon6rrico 

6,1 ,.,. 
25, 

".':z 

".'24'-_h"., 

7.40 

:)J 'E!B'A 
: ·:1. ';.<- <:-;;;'<'>"9,-.'-" 

100. 

T"" 100.O"k 100.0"k 100.0"Á> 100.O"k 100,~ 



A continuación se muestra una actualización de la penetración de algunos de los 
bienes servicios por nivel socioecenómico, 
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De lo cuantitativo 

A continuación se presentan perfiles que ayudarán a "visualizar" las características de 
los diferentes niveles socioeconómicos. 

NIVELAB 

Este es el estrato que contiene a la pOblación con el más alto nivel de vida e ingresos 
del país. 

Perfil Educativo del Jefe de Familia 
En este segmento el Jefe de Familia tiene en promedio un nivel educativo de 
Licenciatura o mayor. Los Jefes de Familía de nivel AS se desempeñan como 
grandes o medianos empresarios (en el ramo industrial, comercial y de servicios); 
como gerentes , directores o destacados profesionistas. Normalmente laboran en 
importantes empresas del país o bien ejercen independientemente su profesión. 

Perfil de Hogar 
Los hogares de las personas que pertenecen al nivel alto son casas o departamentos 
propios de lujo; cuentan en su mayoría con al menos 3 o 4 recamaras, 2 o 3 baños, 
sala, comedor, antecomedor, cocina, cuarto de servicio y estudio o sala de televisión. 
Además la gran mayoría de las propiedades tienen jardín propio y por lo menos 2 
lugares techados para auto. 

En este nivel las amas de casa cuentan con una o más personas de planta a su 
servicio, y una mas de entrada por salida. 



Los hijos de estas familias asisten a los colegios privados más caros o renombrados 
del país, o bien a colegios del extranjero. 

Artículos que posee 
Normalmente, tanto el ama de casa como el jefe de familia poseen automóvil del año, 
algunas veces de lujo o importados, y tienden a rotar sus autos con periodicidad de 
aproximadamente dos años. Los autos usualmente están asegurados contra 
siniestros. 

En el hogar cuentan con todas las comodidades y lujos: tienen al menos dos aparatos 
telefónicos, equipo modular y compac disc, al menos dos televisores a color, 
cablevisión o multivisión (en algunos casos con antena parabólica), videocassettera, 
horno de microondas y lavadora automática de ropa (programable). Cerca de la mitad 
de los hogares cuentan con computadora (PC). 

Servicios 
En lo que se refiere a servicios bancarios, estas personas poseen al menos una 
cuenta de cheques (usualmente el jefe de familia), y tiene más de 2 tarjetas de 
crédito, así como seguros de vida y/o de gastos médicos particulares. 

Diversión I Pasatiempos 
Las personas de este nivel asisten normalmente a clubes privados. Suelen tener 
casa de campo o de tiempo compartido. Además, más de la mitad de la gente de 
nivel alto a viajado en avión en los últimos 6 meses, vacacionan a lugares turísticos 
de lujo, visitando al menos una vez al año el extranjero, y varias veces vacacjonan al 
interior de la república. 

Ingreso Mensual Familiar 
Al menos $ 55,000.00 

Colonias Típicas. 
Bosques de las Lomas, Pedregal de San Ángel, San Ángel Inn, Tecamachalco, La 
Herradura, Villa Verdum. 

Nivel C+ 

En este segmento se consideran a las personas con ingresos o nivel de vida 
ligeramente superior al medio 



Perlil educativo del Jefe de Familia_ 
La mayoría de los jefes de familia de estos hogares tiene un nivel educativo de 
licenciatura, muy pocas veces cuentan solamente con educación preparatoria. 
Destacan jefes de familia con algunas de las siguientes ocupaciones: empresarios de 
compañías pequeñas o medianas, gerentes o ejecutivos secundarios en empresas 
grandes o profesionistas independientes. 

Perlll del Hogar. 
Los hogares de las personas que pertenecen al Nivel C+ son casas o departamentos 
propios que cuentan con dos o tres recámaras, uno o dos baños, sala, comedor, 
cocina, un estudio o sala de televisión y/o un pequeño cuarto de servicio. 
Aproximadamente la mitad de los hogares posee jardín propio. Uno de cada dos 
hogares (o menos) cuenta con servidumbre. 

Los hijos son educados en primarias y secundarias particulares, y con grandes 
esfuerzos terminan su educación en universidades privadas caras o de alto 
reconocimiento. 

Artículos que posee 
El ama de caSa y el jefe de familia (o al menos uno de los dos) poseen automóvil, 
aunque no tan lujoso como el del nivel alto. Usualmente tiene un auto familiar y un 
compacto. Normalmente, sólo uno de los autos está asegurado contra siniestro. 

En su hogar tiene todas las comodidades y algunos lujos; al menos dos aparatos 
telefónicos, equipo modular (en muchos casos con compac disc), dos televisores a 
color, videocassetlera. 

Aproximadamente dos de cada tres hogares tiene horno de microondas y lavadora 
automática de ropa (programable). En este nivel las amas de casa suelen tener gran 
variedad de aparatos electrodomésticos. 

SeNicios 
En cuanto a servicios bancarios, las personas de nivel C+ poseen un par de tarjetas 
de crédito, en Su mayoría nacionales, aunque pueden tener una internacional. 

Diversiones/Pasatiempos 
Las personas que pertenecen a este segmento asisten a clubes privados. siendo 
éstos un importante elemento de convivencia social. 

Vacacionan generalmente en el interior del país, y a lo más una vez al año salen al 
extranjero. 



Ingreso Mensual Familiar 
Varía desde $22,000.00 hasta $54,000,00 

Colonias Típicas 
Satélite, Colonia del Valle, Irrigación, Nápoles. 

Nivel e 

En este segmento se considera a las personas con ingresos o nivel de vida medio. 

Perfil Educativo del Jefe de Familia 
El jefe de familia de estos hogares nonnalmente tiene un nivel educativo de 
preparatoria. Dentro de las ocupaciones del jefe de familia destacan pequeños 
comerciantes, empleados de gobierno, vendedores, maestros de escuela, técnico y 
obreros calificados. 

Perfil y Hogares 
Los hogares de las personas que pertenecen al nivel C son casa o departamentos 
propios o rentados que cuentan con 2 recámaras en promedio, 1 baño, sala, 
comedor, cocina. 

Los hijos algunas veces llegan a realizar su educación básica (primaria/secundaria) 
en escuelas privadas, tenninando la educación superior en escuelas públicas. 

Artículos que posee 
Los hogares de dase e sólo posee un automóvil para lada la familia, compacto o 
austero, y no de modelo reciente; casi nunca está asegurado contra siniestros. 
Cuentan con algunas comodidades 1 aparato telefónico, equipo modular, 2 
televisores, y videocassettera. 

SelVicios 
En cuanto a instrumentos bancarios, algunos poseen tarjetas de crédito nacionales y 
es poco común que usen tarjeta internacional. 

DiversionlPasatiempos 
Dentro de los prinCipales pasatiempos destacan el cine, parques públicos y eventos 
musicales, 

Estas familias vacacionan en el interior del pais, aproximadamente una vez por año 
van a lugares turísticos accesibles (poco lujosos) 

Ingreso Mensual Familiar 
Varía desde $7,000 hasta $21.000 



Colonias Típicas 
Prados del Rosario, Real del Moral, Avante, Santa Maria la Rivera 

Nivel 0+ 

En este segmento se consideran a las personas con Ingresos o nivel de vida 
ligeramente por debajo del nivel medio, es decir es el nivel bajo que se encuentra en 
mejores condiciones (es por eso que se llama bajo/alto o 0+). 

Perfí! Educativo del Jefe de Familia 
El jefe de familia de estos hogares cuenta en promedio con un nivel educativo de 
secundaria o primaria completa. Dentro de las ocupaciones se encuentran taxistas 
(choferes propietarios del auto), comerciantes fijos o ambulantes (plomería, 
carpintería, jugueros), choferes de casas, mensajeros, cobradores, etc. 

Perfil del Hogar 
Los hogares de las personas que pertenecen a este nivel son, en su mayoría, de su 
propiedad; aunque algunas personas rentan el inmueble, Cuentan con 1 o 2 
recámaras, 1 baño, sala-comedor, y cocina. 

Algunas viviendas son de interés social. 

Los hijos asisten a escuelas públicas: 

Artículos que Posee 
En esos hogares usualmente no posee automóvil propio, utilizando los medios de 
transporte público para desplazarse. 

Cuentan con: 1 aparato telefónico, 1 televisor a color, y 1 equipo modular barato. La 
tercera parte de los hogares tienen videocassettera. 

Servicios 
Los servicios bancarios que poseen son escasos y remiten básicamente a cuentas de 
ahorros, cuentas o tarjetas de débito y pocas veces tienen tarjetas de crédito 
nacionales. 

DiversiónlPasatiempo 
Generalmente las personas de este nivel asisten a shows organizados por la 
delegación y/o por el gobiemo, también utilizan los servicios de poli-deportivos y los 
parques públicos. 

Ingreso Mensual Familiar 
Varia de $4,000 a $6,000 



Colonias Típicas 
Anahuac, Federal. 

Nivel D 

El nivel D está compuesto por personas con un nivel de vida austero '1 bajos ingresos. 

Perfil Educativo del Jefe de FamtJfa 
El jefe de familia de estos hogares cuenta en promedio con un nivel educativo de 
primaria (completa en la mayoría de los casos). Los jefes de familia tienen actividades 
tales como obreros, empleados de mantenimiento, empleados de mostrador, choferes 
públicos, maquiladores, etc. 

Pedíl del Hogar 
Los hogares de nivel O son inmuebles propios o rentados. Las casas o 
departamentos cuentan únicamente con 1 recámara, 1 baño, sala-comedor '1 cocina. 
La mitad de estos hogares o menos tienen videocassettera y/o calentador de agua. 
En estas casas o departamentos son en su mayoría de interés social o de rentas 
congeladas (tipo vecindades). 

Los hijos realizan sus estudios en escuelas de gobierno. 

Artículos que Posee 
Las personas de este nivel suelen desplazarse por medio del transporte público, y si 
llegan a tener algún auto es de varios años de uso. La mayoría de los hogares cuenta 
con un televisor y/o equipo modular barato. 

Servicios 
Se pude decir que las personas de nivelO prácticamente no poseen ningún tipo de 
instrumento bancario. 

OiversiónlPasatíempos 
Asisten a parques públicos y esporádicamente a parques de diversiones. Suelen 
organizar fiestas en sus vecindades. Vacacionan una vez al año en excursiones a su 
lugar de origen o al de sus familiares. 

Ingreso Familiar 
Varía de $1,500 a $3,000 

Colonias Típicas 
Guerrero, Pedregal de Santa Úrsula, INFONAVIT Nte. (Cuautitlán Izcalli) 



Nivel E 

El nivel E se compone de la gente con menores ingresos y nivel de vida en todo el 
país. 

Perfil Educativo del Jefe de Familia 
El jefe de familia de estos hogares cursó, en promedio, estudios a nivel primaria sin 
completarla, y generalmente tiene subempleos o empleos eventuales. 

Perfil del Hogar 
Estas personas usualmente no poseen un hogar propio (sobre todo en la Cd. De 
México), teniendo que rentar o utilizar otros recursos para conseguirlo (paracaidistas). 
En un solo hogar suele vivir más de una generación. Sus viviendas poseen 2 cuartos 
en promedio, mismos que utilizan para todas las actividades (en ellos duermen, 
comen, etc.). La mayoría de los hogares de los hogares no tienen baño propio (dentro 
de su casa). No poseen agua caliente (calentador de agua), ni drenaje. Los techos 
son de lámina y/o asbesto y el piso muchas veces es de tierra. Difícilmente sus hijos 
asisten a escuelas públicas y existe un alto nivel de deserción escolar. 

Articulo que posee 
Estos hogares son muy austeros, de hecho poco menos de la mitad poseen 
refrigerador, tienen un televisor y un radio. 

Servicíos 
Este nivel no cuenta con ningún servicio bancario o de transporte propio. 

DiversiónlPasatiempos 
Su diversión es básicamente la radio y la televisión. 

Ingreso Mensual Familiar 
Es menor de $1 ,500 

Colonias Típicas 
La Garita, El Molinita, La Soledad, San Salvador, San Pablo y Los Reyes. 
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Cuestionario para detenninar Nivel socioeconómico 
AMAI 

Agosto de 1998 

¿Con cuántos baños con regadera se cuenta dentro de la vIvienda? 

o Ninguno 

! 
Clasificar como DIE 

1 Uoo Contll1uar 
2 O" Pasar a 40 
3 Tres Pasar a 51 
4 Cuatro baños ó más Clasificar como AlBIC+ 

2. Pensando en el Jefe de Familia de su Hogar ¿Cuál fue el último año de estudios 
del Jefe de Familia? 

No estudió nada 1 Continuar 
2 Primana Incomplela 2 Pasar a 6 
3 Primana Completa 3 Pasar a 11 
4 Secundaria Incompleta 4 Pasar a 11 
5 Secundarla Completa 5 Pasar a 16 
6 Carrera Comercial 6 Pasar a 21 
7 Carrera Técnica 7 Pasar a 24 
8 Preparatoria Incompleta 8 Pasar a 28. 
9 Preparatoria Completa 9 Pasara 28. 

10 Licenciatura Incompleta 10 Pasar a 33 
11 LicenCjatura Completa 11 Pasar a 36. 
12 Maestría I Diplomado 12 Pasar a 36. 
13 Doctorado 13 Pasar a 36. 
14 80 sabe I No recuerda 14 Pasar a 11 

3. Dentro de su hogar. ¿se cuenta con calentador de aguas o boiler? 

1 No 
2 5, 

Clasificar como DIE 
Continuar 

4 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar, no 
Importa que sea un taxi o un auto de la compañia? 

1 No 
2 S, 

Contll1uar 
Clasificar como 0+ 

5. Sin contar los baños, pero si incluyendo todas las demás habitaCiones de su 
vivienda, C,con cuántas habitaciones cuenta su hogar? Por favor Incluya la COCina, 
las recámara y las áreas de estar 

Entre una y cinco 
2 Seis o más 

Clasificar como DIE 
ClaSificar como 0+ 
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6 Dentro su hogar lése cuenta con calentador de agua o bOller? 

No 
2 Si 

Contrnuar 
Pasar a 9 

7 Sin contar los baños, pero si ,ncluyendo todas las demás habitaciones de su 
vivienda, ¿con cuántas habitaciones cuenta su hogar? Por favor la cocina las 
recámaras y las areasde estar 

1 Entre una y cuatro 
2 Cinco o más 

ClaSificar como DIE 
Continuar 

8 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar, no 
Impona que sea taxi o un auto de la compañia? 

1 No 
2 Sí 

Clasificar como DIE 
Clasificar como 0+ 

9, Sin contar los baños, pero SI Incluyendo todas las demás habitaciones de su vivienda, lécon 
cuánta habitaciones cuenta su hogar? Por favor mcluya la cocina, las recámara y las áreas de 
estar 

1 Entre una y cinco 
2 Seis o más 

ClaSificar como D+ 
Contmuar 

10 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar, no Importa que 
sea un taxi o un auto de la compañia? 

1 No 
2 S, 

Clasificar como 0+ 
Clasificar como C 

11 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar, no Importa que 
sea un taxi o un auto de la compañia? 

1 No 
2 S, 

Continuar 
Pasar a 14 

12 Dentro de su hogar, ¿se cuenta con calentador de aguá o bOllar? 

No 
2 S, 

Contmuar 
Clasificar como DIE 



13 Sin contar los baños pero SI Incluyendo todas las demas habitaCIOnes de su vIvienda ~con 

cuántas habitaciones CUenta su hogar? Por favor Incluya la COCina, las recámara y las áreas 
de estar 

Entre una y cuatro 
2 Cinco o más 

Clasificar como DIE 
ClasIficar como 0+ 

14 Dentro de su hogar, ¿se cuenta con calentador de agua o boller? 

Pasar a 13 
Continuar 

15 Contando todos los focos que hay en su hogar. Incluyendo las lámparas del techo, ¿con cuántos 
focos cuenta su vIvienda? 

1 Entre uno y diez 
2 Once o más 

Clasificar como 0+ 
Clasificar como C 

16 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún mlembre del hogar, no Importa que 
Sea un taxI o un auto de la compañia'? 

1 

2 
Continuar 
Pasara 18. 

17. Dentro de su hogar, ¿se cuenta con calentador de agua o boller'? 

No 
2 S, 

Pasara 13 
Clasificar como DIE 

18 Dentro de su hogar, ¿se cuenta con calentador de agua o bOller? 

ClaSificar como DIE 
Continuar 

19 Contando todos los focos que hay en su hogar, incluyendo las lamparas del techo, ¿con cuántos 
focos cuenta su VIVienda? 

1 Entre uno y CinCO 
2 Entre seis y diez 
3 Once o más 

ClaSificar como D+ 
Continuar 
Continuar 

20 Sin contar los baños, pero SI incluyendo todas las demás habitaciones de su ~1~lenda, ¿con 
cuántas habitaciones cuenta su hogar? Por fa~or incluya la cocina las recámara y las áreas 
de estar 

Entre una y cuatro 
2 Cinco o más 

Clasificar como D+ 
ClaSificar como e 
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21 En su hogar, "hayal menos un auto para el uso de algún mlembre del hogar no Impona que 
sea un tax, o un auto de la compañia? 

1 No 
2 Si 

Continuar 
Clasificar como C 

22. Dentro de su hogar. ¿se cuenta con calentador de agua o bOller? 

1 No 
2 S, 

Continuar 
Clasificar como DIE 

23. Contando todos los focos que hay en su hogar. Incluyendo las lamparas del techo. ¿con cuantos 
focos cuenta su vIvienda? 

1 Entre uno y cinco 
2 Seis o más 

Clasificar como DIE 
Clasificar como D+ 

24 En su hogar, "hayal menos un auto para el uso de algún miembre del hogar, no impona que 
sea un taxI o un auto de la compañia? 

1 No 
2 S, 

Continuar 
Pasar a 26 

25 Dentro de su hogar. ¿se cuenta con calentador de agua o boiler? 

No 
2 S, 

Clasificar como DIE 
Pasar a 20. 

26. Dentro da su hogar, ¿se cuenta con calentador de agua o boller? 

No 
2 S, 

Clasificar como C 
Continuar 

27 Sin contar los baños. pero SI incluyendo todas las demás habitac'ones de su viVienda, ¿con 
cuántas habitaciones cuenta su hogar? Por favor incluya la coCina las recámara y las áreas 
de estar 

Entre una y cuatro 
2 Cinco o más 

Clasificar como C 
Clasificar como C+ 

28 Dentro de su hogar, ¿se cuenta con calentador de agua a bailar? 

1 No 
2 S, 

Continuar 
Pasar a 30 
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29 Sin contar los bar'ios, pero SI Incluyendo tOdas las demas habitaCiones ce su vIvienda, ¿con 
cuántas habitaciones cuenta su hogar? Por favor Incl~ya la COCina, las recámara y las áreas 
de estar 

Entre una y cuatro 
2 Cinco o más 

ClaSificar como O/E 
Clasificar como 0+ 

30. En su hogar ¿hayal menos un auto para el USO de algun miembro del hogar, no Importa que 
sea un taxi o un auto de la compania? 

1 No 
2 S, 

Continuar 
Pasar a 32 

31 Sin contar los baños, pero SI Incluyendo todas las demás habitaCiones de su vIvienda. ¿con 
cuántas habitaCiones cuenta su hogar? Por favor Incluya la COCina, las recámara y las áreas 
de estar 

1 Entre una y CinCO 
2 Seis o más 

Clasificar como DIE 
Clasificar como 0+ 

32 Sin contar lOS baños, pero SI Incluyendo lodas las demás habitaCiones de su VIVienda. ¿con 
cuántas habitaCiones cuenta su hogar? Por favor Incluya la COCina, las recámara y las áreas 
de estar 

Entre una y cinco 
2 Seis o más 

Clasificar como e 
Clasificar como C+ 

33, En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar, no Importa que 
sea un taxi o un auto de la compar'iia? 

1 No 
2 S, 

Continuar 
Clasificar como NBIC+ 

34. Dentro de su hogar, ¿se cuenta con calentador de agua o boller? 

1 No 
2 S, 

Clasificar como C 
Conllnuar 

35, Sin contar los baños. pero SI Incluyendo todas las demás habitaCiones de su Vivienda, ¿con 
cuántas habitaciones cuenta su hogar? Por favor incluya la cocina las recámara y las áreas 
de estar, 

Entre una y tres 
2 Cuatro o más 

Clasificar como 0+ 
ClaSificar como C 
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36 En su hogar, ¿hayal menos un aula para el uso de algún miembro del hogar no Impona que 
sea un taxI o un auto de la compaf'iia? 

, No 
2 S, 

Continuar 
Pasar a 39 

37 Dentro de su hogar, ¿se cuenta con calentador de agua o bOller? 

No 
2 S, 

Clasificar como C 
Continuar 

38 Contando todos los focos que hay en su hogar, Incluyendo las lámparas del techo, ¿con cuántos 
focos cuenta su VIvienda? 

1 Entre uno y cinco 
2 Seis o más 

Clasificar como 0+ 
Clasificar como C 

39 Contando todos los focos que hay en su hogar, Incluyendo tas lámparas del techo, ¿con cuántos 
focos cuenta su viVienda? 

1 Entre uno y CinCO 
2 Seis o más 

Clasificar como C 
Clasificar como AlBIC+ 

40 Pensando en el Jefe de Familia de su hogar, ¿cuál fue et último año de estudios del Jefe de 
Familia? 

1 No estudió nada , Clasificar como 0+ 

2 Primana Incompleta 2 Clasificar como D+ 

3 Primaria Complela 3 Continuar 
4 Seo.Jndaria Incompleta 4 Pasar a 43 
5 Secundaria Completa 5 Pasar a 43. 
6 Carrera Comeraal 6 Pasar a 43. 
7 Carrera Técnica 7 Pasar a 4S 

8 Preparatoria Incompleta 8 Pasar a 48. 

9 Preparatoria Completa 9 Pasar a 48 
10 Licenciatura Incompleta 10 Clasificar como AlBIC+ 

" LicenCiatura Completa " Pasar a SO 
12 Maestria I Diplomado 12 Pasar a 50 
13 Doclorado 13 Pasar a SO. 

" No sabe I No recuerda " Clasificar como 0+ 
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41 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar. no Importa que 
sea un taxI o un auto de la companía? 

1 No 
2 S, 

Clasificar como 0+ 
Continuar 

42 Contando todos los focos que hay en su hogar Incluyendo las lámparas del techo, ¿con cuántos 
focos cuenta su vivienda? 

1 Entre uno y diez 
2 Once o más 

Clasificar como D+ 
Clasificar como e 

43 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar, no Importa que 
sea un taxi o un auto de la compar'lía? 

1 No 
2 Si 

Clasificar como D+ 
Continuar 

44. Contando todos los focos que hay en su hogar, Incluyendo las lámparas del techo. ¿con cuántos 
focos ruante su vivienda? 

Entre uno y vemte 
2 Veintiuno o más 

Clasificar como e 
Clasificar como AJBIC+ 

45 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso da algún miembro del hogar, no importa que 
sea un taxi o un auto de la compañia? 

1 No 
2 Si 

Clasificar como C 
Continuar 

46. Contando todos los focos que hay en su hogar. incluyendo las lámparas del techo. "con cuántos 
focos cuenta su vivienda? 

Entre uno y quince 
2 Dleclsels o más 

Continuar 
Clasificar como NBIC+ 

47 Sin contar los baños, pero si incluyendo todas las demás habitaCiones de su vivienda, ¿con 
cuántas habitaciones cuenta su hogar? Por favor incluya la cocina, las recámara y las áreas 
de estar. 

Entre una y cuatro 
2 CinCO o más 

Clasificar como C 
ClaSificar como NBIC+ 
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48. En su hogar ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar no Importa que 
sea un taxi o un auto de la compañia? 

1 No 
2 S, 

Clasificar como 0+ 
Continuar 

49 Contando todos los focos que hay en su hogar, incluyendo las lámparas del techo ¿con cuántos 
focos cuenta su Vivienda? 

Entre uno y diez 
2 Once o más 

Clasificar como C 
Clasificar como AlB/C+ 

50 En su hogar, ¿hayal menos un auto para el uso de algún miembro del hogar, no Importa que 
sea un taxi o un auto de la compañía? 

1 No 
2 S, 

Clasificar como C 
Clasificar como AlSIC+ 

51 Pensando en el Jefe de Familia de su hogar, ¿cuál fue el último año de estudios del Jefe de 
Familia? 

1 No estLldl6 nada 1 Clasificar como AlB/C+ 

2 Primaria Incompleta 2 Clasificar como AlBIC+ 
3 Primaria Completa 3 ClaSificar como D+ 
4 Secundana Incompleta 4 Clasificar como AlB/C+ 

S Secundarla Completa 5 Clasificar como AlB/C+ 

6 Carrera Comercial 6 Clasificar como AJSIC+ 
7 Carrera Técnica 7 Clasificar como AJB/C+ 

8 Preparatoria Incompleta 8 Clasificar como AlSIC+ 
9 Preparatoria Completa 9 Clasificar como AlSIC+ 

10 licenciatura Incompleta 10 Clasificar como AlBIC+ 
11 licenCiatura Completa 11 Clasificar como AlSIC+ 

12 Maestría I Diplomado 12 Clasificar como AlS/C+ 
13 Doctorado 13 Clasificar como AJSIC+ 
14 No sabe I No recuerda 14 Clasificar como AJS/C+ 
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